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“Valdžia žmonių, žmonėm ir 

per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAI™

Lietuva Užgyrė Sutartį Su SSSR
Komunistų Partijos pirmi- 

pinkas W. Z. Foster štai ką pa­
sakė Dies’o komiteto susirinki­
me: Europai taikos sąlygas gali 
nustatyti Jungtinės Valstijos ir 
Sovietų Sąjunga, jeigu jos nu­
sitartų veikti bendrai.

Sakytume, tai pranašystė, bet 
ji visai reali. Jeigu prezidentas 
Rooseveltas susirūpintų visuo­
tina taika, kaip jis susirūpino 
Finlandija, lai jo balsas turėtų 
milžiniškos reikšmės. Anglija 
nedrystų jam prieštarauti, Hit­
leris daug kame nusileistų, o bu­
siančioje taikos konferencijoje 
Amerikos ir Sovietų rolė butų 
pati didžiausia.

Bet prezidentas lukuriuoja.

CIO. KONVENCIJA PASMERKĖ 
PRAGYVENIMO KAINO BRANGI­
NIMĄ IR KYLANČIA REAklJA

JOHN L. LEWIS IŠRINKTAS IR VĖL KONGRESO INDUSTRI­
NIŲ ORGANIZACIJŲ PREZIDENTU

SAN FRANCISCO, Cal., spal. 
15.—Paskutinių CIO konvenci­
jos sesijų darbai, išreikšti rezo­
liucijose, pasiliks užrašyti 
Amerikos darbininkų istorijoj. 
Apart to, kad John L. Lewis 
vienbalsiai išrinktas CIO pre- 

------ jzidentu, konvencija aiškiai ir 
Liberališkų kongresmanų va-|griežtai pasisakė prieš rėmimų 

<las J. Coffee teisingai supran- imperialistinio karo, už Ameri- 
ta nuo ko reakcija pradeda ir kos laikymąsi nuošalyje karo, 
kuo ji baigia.------------------------------— ' ' "

Hitleris Vokietijoj pradėjo 
nuo komunistų, apkaltindamas 
juos “reichstago padegimu”. Ko­
munistai buvo pirmoji pasi­
rinkta auka. O paskui sekė iš- 
draskymas darbo unijų, paskui 
sekė išdraskymas kooperatyvų, 
paskui sekė katalikai ir tt. ■ 

Lygiai tokį jau planą turi ir 
reakcinis Dies’o — Wallstrycio 
štabas. Pirmiausiai užpulti ko­
munistus, paskui CIO unijas, 
paskui visą progresyvį judėjimą 
ir civilių laisvių organizacijas.

Nacionaliam Darbo Santikių 
Bordui. Taipgi nutarė dėti pa­
stangas išrinkti daugiau pažan­
gių žmonių į valstijos ir šalies 
vyriausybes, o taipgi pareika­
lauti, kad būtų duota CIO at­
stovybė Tarptautiniam Darbo 
Ofise, esamam Genevoj, šveica- 
rijoj.

Kitom rezoliucijom CIO ne­
dvejojančiai pasmerkė pragy­
venimo daiktų branginimą ir 
pareiškė, kad federalė vyriau­
sybė turinti atsteigti teatrinius 
projektus ir praplėsti darbi­
ninkų švietimą vadovybėje 
WPA administracijos.

Konvencija pasmerkė “kri­
minalistinio sindikalizmo” įsta­
tymą Iowa valstijoj. Juo re­
miantis, Maytag skalbiamų ma­
šinų kompanijos įtakoj esanti 
teisėjai nuteisė CIO distrikto 
organizatorių William Sentner. 
Konvencija vienbalsiai pasisa­
kė ginsianti Harry Bridgesą, 
kurį reakcininkai kėsinasi išde-

Kinų Bombininkai
Sunaikino 100
Japonų Lėktuvų

— menys!
Štai kodėl ginti komunistus• nu.Į

- - yra Sveilta pareiga7 visos de- pdrtiĮoti. 
mokratijos. | Konvencija nepasigailėjo kri-

------ tikos darbo departmentųi ir

CHUNGKING, spal. 15. — 
Oficialis kinų pareiškimas tei-Į 
gia, kad skvadronas kinų bom- 
bininkų “nušlavė” japonų kari­
nį aerodromą Hankowe ir su­
daužė jame buvusius 100 kari­
nių lėktuvų.

Sudaužius aerodromą ir lėk­
tuvus, sako pranešimas, kinų 
bombininkam teko įniršusiai 
kautis su japonų naikintuvais, 
spėjusiais pakilti į orą. Toj 
“šuniškoj” kovoj, kaip ją pa­
vadino kiny pranešipiąs, japo­
nai prarado tris lėktuvus.

John L. 
joj 
ropoj 
tokis,
nas. Del

ir Sidney Hillman. Abudu CIO konvenci- 
prieš įsitraukimą.į karą, nes prasidėjęs Eu- 

yra imperialistinis—plėšikų karas. Kaipo 
klesai pražūtingas ir todėl neremti- 

karo lygiai kalta Anglija ir Francija, kaipo

SEIMAS NyBMSAVOOlGIRTI SO- 
SIMMĄ, TOMEI UŽSIENIO Mb 
iNISTERIS 100 REIKALU KALBĖJO
IR SEIMAS IR LIETUVOS LAIKRAŠČIAI PRIELANKUS SUSI­

TARIMUI IR GEROS NUOMONĖS APIE STALINĄ

KAUNAS, spal. 15.—Tam ty­
čia sušauktas Lietuvos seimas 
praeitą šeštadienį po pietų už­
gyrė susitarimą su Sovietų Są­
junga ir išreiškė didelę padėką 
socializmo šaliai už grąžinimą 
Vilniaus.

• Pirma užgyrimo susitarimo, 
kalbėjo užsienio reikalų mi-

Naziai Nuskandino 
i Kitą Anglijos 
Karini Laivą

Komunistų Partija Ragina Liaudį 
už Taikos Palaikymą

Stockholm, Švedija, spal. 15. demokratai Vokietijos nepasi- 
—Vokietijos Komunistų 
išleido manifestą, raj 
liaudį stoti kovon taikos atsie-i 
kiemui. Partija sako, dabarti­
nis karas gal bus sulaikytas tik 
Vokietijos žmonių masine jė­
ga, sąjungoj su tarptautiniu 
darbininkų judėjimu. Tokia jė­
ga esą įsfėhgfų šliriSikintr VNW

Paryžiuje yra visokių popieri­
nių valdžių. Yra caro Dimitri- 
jaus “valdžia”, yra Gruzijos 
menševikų “valdžia”. Tai kodėl 
nebūt ir lenkų valdžiai, kuriai 
vadovauja “prezidentas” Vla­
dislovas Raszkiewicz.

Raszkiewicz yra stambus 
dvarponis ir buvęs Krakovo vai­
vada (gubernatorius). Jo įsa- 

.kymu, užpereitais metais, Gali­
cijoj paskelbta teroro režimas 
prieš streikuojančius valstie­
čius—ukrainus ir lenkus, šimtai 
nužudyta, tūkstančiai įkalinta, 
žandarai dūko, kaip pasiutę. 
“Kramolą” naikino ugnim ir 
kardu.

Štai už kokią “demokratiją”, 
kariauja Chamberlainas!

Hitleris ir Vėl Rengiasi j 
Frontą Kaip Pirmas Kareivis

Berlynas. — Pradedant puo­
limą ant Lenkijos, Hitleris pa­
rašė testamentą, paskyrė pava­
duotojus ir išvyko į frontą kaip 
“pirmas kareivis”. Dabar jisai 
daro tą patį ir vėl, ir tariasi va­
žiuoti j vakarų frontą.

LENKŲ GENEROLAS MELDĖ­
SI ŽYDŲ SINAGOGOJE

Kalbėdamas prieš embargo nu­
ėmimą, senatorius La Follette 
numato rūsčią ir juodą ateitį, 
jeigu Amerika įsivels į karą, par­
duodama ginklus kariaujan­
čioms valstybėms. Amerika tuo­
met butų Anglijos pusėje. Ir pir­
miausiai, kas nukentėtų, tai Am­
erikos demokratija. “Tuomet 
Amerikoj butų tokia diktatūra, 
kokios mes niekuomet neina tė-

PARYŽIUS. — Kad parodyti, 
jog lenkų buržuazija pakeitusi 
atsinešimą linkui žydų, geri. 
Wladislaw Sikorski, naujas 
Lenkijos “premjeras” ir “mi­
nisteris karinių reikalų,” praei­
tą šeštadienį nuėjo į žydų sina­
gogą Paryžiuje ir pasėdėjo su 
žydais, kol jų rabinas atlaikė 
pamaldas.

Dr. Julian Paasikivi, Suo­
mijos atstovas tartis su So­
vietų Sąjunga

imperialistinius karo kūrėjus 
ir sykiu hillerizmą.

Manifestas sako, kad nė ko­
munistai, nė nuoširdus social-

LONDONAS, spal. 15.—Ang­
lijos karinio laivyno ministeri­
ja “su atgaila” skelbia, kad 
praeitą šeštadienį nuskendo di- 

i delis jos karinis laivas “Royal 
Oak”. Ministerijos tvirtinimu, 
laivą nuskandino Vokietijos 
submarinas. Skendimo metu 
laive buvo 1,200 kareivių. Iš jų 
370 išgelbėta, kiti nuskendo.

“Royal Oak” budavotas 1916 
m. ir turėjo virš 29,000 tonų tal­
pos. Tai jau antrą naziai nu- 

■ skandina didelį-anglų korinį 
laivą. Kelios savaitės prieš tai 
nuskandino laivą “Coura­
geous,” nešiotoją lėktuvų, su 
515 jūreivių.

Prašo Rekomenduot 
Paleisti Billingsą

ų Partija įtiki nė Chamberlaino su Dala- ( 
įgindama -diero durtuvam, nė “liberališ- 1 
— kam” sparnui vokiečių buržua- f 

zijos. Pasitiki vien tik suvieny- ■ 
tom jėgom Vokietijos liaudies, > 
solidarumu tarptautinio prole­
tariato ir pagelba didžios ir ga- 1 
Hugos Sovietų Sąjungos. 1

“Vokietijos Komunistų Par- | 
tija”, sako manifestas, “visuo- , 
met laikėsi supratimo, kad Vo- 
kietijos liaudį išlaisvins iš fa- j 
šistinės diktatūros ne išlauki­
nės jėgos (karas), bet jos pa­
čios kova prieš fašizmą”.

Manifestas griežtai pasmer- j 
kia emigracijoj esamą vokiečių 
socialdemokratų vadovybę, kad 
ji pasisakė už rėmimą Anglijos 
ir Francijos imperialistų. Ta 
vadovybė 1918 m. padėjo vo­
kiečių buržuazijai sutriuškinti 
Vokietijos revoliuciją ir tuo pa-j 
ruošė dirvų pažinei diktatūrai, i Klnii"s’ Pareiškė nuomonę vie-

Kinija Laimės Karą 
Prieš Japoniją

Beabejonės Tai Bus 
Anglijos Valdžios 
Fondasgurno žmones, kaip profesorius 

Krėvė-Mickevičius? O gal ir 
Šleževičių?

Sakyčiau Grinių, bet jis jau ’ miUonU “doterių? 
nersenas.

Amerika turi būti neutrali.
Embargo nuėmimas—pirmas 
žingsnis link karo!

Nors šiame atsitikime mes, 
Amerikos lietuviai, esame “ne­
sikišimo” politikos šalininkai, 
bet spėjimai ir sugestijos yra 
vietoje.

Latvijos prezidentas Karlis 
Ulmanis pareiškė, kad latvių 
kraštas dabar jaučiasi daug ge­
riau, daug saugiau. Karo pavo­
jus nutolėjo.

Kas yra konpetentiškesnis kal­
bėt už Latviją—-jis, ar tie palai- 
daburniai, kurie ambrija, kad1 
Sovietai “prarijo” Baltijos vals­
tybes.

Atsimenat, kai Lenkijos po­
nų valdžia buvo apimta didy­
bės manija, tai ji įsakė Lietuvos’, 
tautininkų valdžiai uždaryti Vil­
niaus Vadavimo Sąjungą.

Apie Vilniaus išvadavimą ne­
valia buvo nei kalbėti. O kaip 
pasielgė Sovietų Sąjunga? Ji ta­
rė: ateikite ir pasiimkite savo 
žemes!

WASHINGTONAS. — Patir- 
ta, kad čia atsirado fondas su 

u. Iš to fondo 
imami pinigai samdyt laikraš­
čius, radijo stotis ir kalbėtojus, 
kad skelbtų nebūtus daiktus 
apie Sovietų Sąjungą ir ypač 
sakytų, kad Sovietai “baisiai 
žvėriškai” elgiasi atsiimtoj va­
karų Ukrainoj ir Baltarusijoj.

Tas pats fondas skleidžia 
propagandą ir prieš nazius. Bet 
ši propaganda nepaprastai 
švelnutė. Iš visko esą numanu,

San Francisco, Cal., spal.
—Gub. Culbert Olson atsikrei­
pė prie valstijos aukščiausio 
teismo su patarimu, kad reko- 

unenduotų išlaisvinti Warren K. 
Billingsą, nuteistą visam am­
žiui kalėti ir esamą Folsom ka­
lėjime.

Billings buvo teistas sykiu su Į jus ir vokiečių darbininkus Vo- 
Tom Mooney, kuomet Californi- ’......... ’ ’ ..................
jos reakcininkams pavyko prieš 
jį sufrėmuoti bylą, provokato­
riškai išsprogdinant bombą mi- 
litarinėj parodoj 1916 melais, 
San Franciscoj.

Gub. Olson Mooney išlaisvi­
no praeitą pavasarį, nes visam 
pasauliui buvo aišku, kad Moo­
ney nekaltas. Aišku visam pa­
sauliui, kad ir Billings nekal-

15.
San Francisco, Cal., spal.

—Amerikietis ekonomistas Ro­
ger Babson, ką tik sugryžęs iš

15.

Delto komunistų manifestas 
ragina socialdemokratų veike-

tos spaudoje, kad Kinija galų 
gale sumuš įsiveržėlius japo­
nus.

kietijoje, kurie priešingi išda­
vystei užsieniuose gyvenančių 
“vadų”, eiti išvien su komunis­
tais budavojime vieningos revo­
liucinės darbininkų kiesos par­
tijos, kuri galėtų vadovauti 
liaudies revoliucijai nuvertimui 
kapitalizmo.

Kaip tvirtinama, valstijos 
teismas apšvarstysiąs guberna­
toriaus patarimą dar šią savai­
tę-

California Kalėjime
Kaliniai Plakami

San Francisco, Cal., spa. 15. 
—Laikraštis “San Francisco

kad kalbamas fondas bus Ang- ,Chronicle» paskelbė žinią ir liu-
1 ' > •'i' ' ’ n 1 zl 1 1/0/1 >(,’0111/1 A 111 f1 — .... ...lijos valdžios, kad įtraukt Ame- 
rlką į karą.

“Kinija nepalyginamai ge­
resnėj pozicijoj šiandien, negu 
ji buvo metai prieš tai. Bet ne 
taip su Japonija. Pastaroji nie­
kados neužkariaus Kinijos”, pa­
reiškė tas ekonomistas.

Suomijos Atstovas Parvyko iš 
Maskvos su Sov. Sąlygomis

Anot jo, šiuo tarpu Kinija dar 
negali įsiveržėlius išvaryti ir 
dėlto karas pasidaręs nepaslan­
kus. Tačiau evantualiai Japrini- 
a išsieikvos ir Kinija ją pradės 

pliekti.

nisteris Juozas Urbšys, kuris 
vadovavo Lietuvos delegacijai 
derybose Maskvoje. Ministeris 
tvirtino, kad susitarimas nepa­
liečia vidujinį Lietuvos susi­
tvarkymą ir nurodė, kad Stali­
nas parodęs tikrą simpatiją 
mažutei Lietuvai.

Sulig sutartimi, Sovietų Są­
junga ir Lietuva bendrai gins 
savo nepriklausomybes nuo 
imperialistinių agresorių. To­
dėl Lietuvos teritorijoj Sovie­
tam leista įsteigti karines ba­
zes, kur bus laikoma Raudono­
sios Armijos stiprūs garnizonai.

Ta proga visi Lietuvos laik­
raščiai apie susitarimą pareiš­
kė savo nuomones ir paskelbė 
sutarties tekstą.

“Lietuvos Žinios” ant pirmo 
puslapio patalpino Stalino ir 
Vorošilovo paveikslus su su­
tarties tekstu ir su atskiru 
straipsniu, išmintingai kalban­
čiu apie savitarpio pagelbos 
paktą.

“Lietuvos Aidas”, rašydamas 
apie sutartį, nurodė, kad del su- 
sitarrrnb Lietuvos- žriiOiieS Tul ė 
pagrindo džiūgauti, nes tuo nu­
šluojama ta didelė skriauda, 
kurią 19 metų prieš tai padare 
lietuviam lenkai.

Prie to “Lietuvos Aidas” dar 
pridūrė, kad lietuviai visi ži­
no, jog Sovietų Sąjunga nuo 
pat Lietuvos nepriklausomy­
bės susikūrimo visuomet gynė 
jos teisingus reikalavimus. Ir 
visam pasauliui esą žinoma, 

■ kad Sovietų Sąjunga visuomet 
- sekė savo puikią politiką.
; Lietuva, anot “Lietuvos Ai­

do,” niekad neatsisakė niio 
draugingų santikių su Sovietų 
Sąjunga. Savitarpio pagelbos 
paktas, be abejonės, esą dar la­
biau suartins abi šalis dabar, 
kai jau turima bendros sienos, 
tie draugingumo santikiai au­
tomatiškai ir natūraliai gerės ir 
plėsis.

Apie Lietuvos vyraiusybės 
kraustymąsi į Vilnių dar nėra 
nieko tikro. Kaune yra prista­
tyta rūmų su tinkamais vyriau­
sybei įrengimais. Tas visą 
brangiai atsiėjo, o į Vilnių iš­
sikėlus visi tie pastatai pasilik­
tų be naudojamos vertės. Tuo 
tarpu Vilniuje vyriausybė ne­
rastų tinkami! trobesių susi- 
kraustytį.

Lietuva jau pasiuntė moto­
rizuotas kariuomenės dalis už­
imti Vilnių. Siunčiama ir dau­
giau kariuomenės užimti visą 
Vilniją.

Helsingfors. — Suomijos at­
stovas Dr. Paasikivi po kelių 
konferencijų su Sovietų Sąjun­
gos užsienio reikalu komisaru 
Molotovu išvyko į Ilelsingforsą, 
pasitarti su savo vyriausybe.

Sovietų Sąjunga draugingai 
priėmė suomių atstovą ir išdėstė 
kas reikėtų daryti, kad užtikri­
nus abiejų šalių saugumą.

Sovietų Sąjunga siūlo Suomi­
jai maždaug panašius punktus, 
kokiais susitarė su Estija, Latvi­
ja ir Lietuva. Dr. Paasikivi su- 
gryšiąs į Maskvą rytoj ar po-

VOKIEČIAI SKANDINS PATYS 
LAIVUS. KAD NEPADUOTI 
PRIEŠUI

Londonas. — Anglijos orlaivy- 
no ministerija turinti žinių, kad 
Vokietijos prekybinių laivų ka­
pitonam įsakyta laivus nuskan­
dinti, jeigu negalima ištrukti, 
negu pasiduoti Anglijos ar 
Francijos nelaisvėn.

Suomija Greitai
Susitarsianti Su 
Sovietais

dininkų parodymus, kad San 
Quentin kalėjime, kuriame sė­
dėjo Tom Mooney, kaliniai pla­
kami. Juos plaka kalėjimo ad­
ministracijos įsakyti kalėjimo 
sargybiniai, naudodami diržus 
ar guminius vamzdžius pripil­
dytus švinu.

Del los priežasties gub. Olson 
paskyrė atitinkamą komisiją 
pravesti visuose valstijoj esa­
muose kalėjimuos^ investigaci- 
j‘T

HELSINGFORS, spal. 15. — 
Suomijos užsienio reikalų mi- 
nisteris J. E. Erkko viešai pa­
reiškė, kad jisai esąs tikras, jog 
už dienos kitos Suomija ir So­
vietų Sąjunga susitars ir po to

SAKOSI NUSKANDINĘ 17 
VOKIEČIŲ SUBMARINŲPRANCŪZAI SPROGDINA 

TILTUS VOKIETIJOS 
PASIENYJE

Ir nebūnant Kaune, galima 
spėti, kad ten, veikiausia, eina 
kalbos apie permainas valdžioj. 
Kurie buvo užaušę Sovietų Są- vlų XVUhicicucijvj. uis—pnc» «*- Karimo siano įsakymu vaipir 
jungos priešai, patys nekaip teriją, prieš karinę isteriją ir už susprogdinta daugelis tiltų Vo- 
jaučiasi valdžioje. civiles laisves. Jo prakalba įrodo kietijos pasienyje. Ypač nepa-

Kodel neįvesti valdžion to- i jikta jokjs tiltas ties Strasbour-
•gu.

Reikia pagirti generalį pro­
kurorą Frank Murphy už jo 
prakalbą, pasakytą Civilių Lais-

VALSTYBĖS SEKRETORIUS 
SVARSTO LENKIJOS PADĖTI

Berlynas. — Nazių kariniai 
(šaltiniai skelbia, kad franeužų 

vių Konferencijoj. Jis—prieš is- karinio štabo įsakymu vakar

jaučiasi valdžioje. Į______________ ________
Kodėl neįvesti valdžion to- jį esant tikru demokratu, 

kius mokslo ir didelio kulturin- __L. Prūse

I Washingtonas. Valstybės 
sekretorius Hull teigia, kad vy­
riausybė svarsto klausimą, kaip 
dabar žiūrėti į Lenkiją, kuomet 
jos’os teritorija priklauso nuo 
kitos valstybės.

PARYŽIUS. — Pasklidus ži­
niom, kad nazių submarinas savitarpiniai jų santikiai būsią 
nuskandino milžinišką anglų 1 dar draiioincesni. 
karo laivą “Royal Oak,” fran- 
cūzų vyriausybė paskelbė, kad 
nuo pradžios karo iki dabar an­
glai ir francūzai esą nuskandi­
nę 17 nazių submarinų.

dar draugingesni.
Ministeris mano, kad susitar­

ti su Sovietais būsią galima vi­
sais punktais, išskyrus tik .savi­
tarpio apsigynimo pakto punk-

1
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Neutralitetas, Embargo, Karas
Labai labai mažai yra tokių amerikie­

čių, kurie viešai pasisakytų už Amerikos 
dalyvavimą šiame kare. Bet patylomis 
eina labai plati propaganda ir pirmu 
žingsniu link karo butų embargo nuėmi­
mas. Kada Ispanijos žmonės vedė didvy­
rišką karą už demokratiją, Amerikos bur­
žuazija paskelbė embargo. Bet kada ka­
riauja Anglija ir Francija, tai labai įta­
kingi sluoksniai pasisako už embargo nu­
ėmimą. Už embargo panaikinimą stoja 
Wallstrytis,. Morgano firma, Gifdler ir 
daugelis kitų tūzų, nors pasitaiko ir iš­
imtys.

Nors negalima sakyti, kad visi, kurie 
stoja už embargo likvidavimą, yra karo 
šalininkai, bet negalima nuginčyti, kad 
karo šalininkų partija kaip tik ir grupuo­
jasi aplink tą obalsj.

“New Masses” korespondentas Adam 
Lapin praneša iš Washington©: “Wall­
strytis entuziastiškas už embargo atšau­
kimą, bet dar labiau entuziastiškas už 
Chamberlainą. Wallstrycio interesai per­
daug tampriai susiję su Anglijos ir Fran- 
cijbs imperializmu ... Wallstrytis rokuo- 
ja,.kad Chamberlainas yra patikimiausias 
ramstis pasaulinio kapitalizmo. Wallstry­
tis: tikisi, kad net ir Roosevelto adminis­
tracija su laiku nusistatys šio krizio metu 
taip, kaip pritinka kapitalistinei valdžiai. 
Jei padėtis pasidarys sunkesnė, tuomet 
nepakaks jau nei embargo panaikinimo.”

Stambiu faktorium yra ir Amerikos 
spaudos, nusistatymas. Beveik visa bur­
žuazinė spauda už Chamberlainą. O tas 
nepaprastai didina pavojų. Labai didelės 
jėgos stumia Ameriką link karo.

Bet spėkos prieš karą yra nepalygina­
mai didesnės. Beveik visa Amerikos žmo­
nija stoja prieš dalyvavimą kare. Tik bė- 
da, kad ne visos tos spėkos suorganizuo­
tos.

Artėjantis karo pavojus tampriai susi­
rišęs su kitu pavojum. Tai reakcijos įsi­
galėjimo pavojus namieje. Dies’o komite­
tas tai centralinis punktas tame “fronte”. 
Visi karo siaubūnai—už Dies’o komitetą. 
Panaikinimas civilių laisvių—yra vyriau­
sias to komiteto tikslas. Nors formaliai Ši 
Wallstrycio agentūra labiausia šūkauja 
prieš komunistus, bet jos nasrai daug pla­
čiau prasižioję. Reakcija nori suėsti visą 
darbininkų judėjimą, o labiausia CIO uni­
jas. Toliaus, kas jai taip-pat labai rupi, 
tai sunaikinti naująją dalybą. Todėl re­
akcionieriai ir šūkauja, kad naujosios da­
lybos įstaigose pilna komunistų. O prie 
komunistų jie priskiria ir Ickeš, ir Mur­
phy ir net ponią Rooševeltienę kam ji gėrė 
arbatą su... komunistais.

Karo šalininkai yra reakcijos pilioriai 
tuo pačiu sykiu. O reakcijos pilioriai veda 
tą liniją, kad davestį Ameriką prie reak­
cinės diktatūros. Karo sąlygose jiems tas 
butų lengviausia atsiekti.

Amerikos demokratija turi matyti tą 
visų didžiausią pavojų ir išplėšt visas sa­
vo spėkas neutraliteto išlaikymui.

kia, kad. šalyje turėtų įsigalėti linčiaus 
dvasia, kaip tai buvo laike Palmerio abla- 
vų, kuomet kairiajai sriovei buvo atimtos 
civilės laisvės.

Generalis prokuroras labai gerai pasi­
elgė, viešai pasirodęs civilių laisvių kon­
ferencijoj ir pasakęs prakalbą, kuri įva­
rys naują dieglį Dies’o pašonėn.

Beje, ir patsai Dies buvo kviečiamas at­
vykti konferencijon ir apginti savo pozi­
ciją. Bet jis nepasirodė. Jis mandras tik 
savo klikos tarpe, jis jaučiasi tinkamoj at­
mosferoj tik su “generolais” Krivickiais ir 
renegatais, išdrėbtais iš Komunistų Par­
tijos ...

Civilių Laisvių Konvencijoj kalbėjo ir 
J. Warren Madden, Nacionalio Darbo 
Santykių Bordo pirmininkas, senatorius 
Elbert Thomas iŠ Utah ir daugelis kitų 
žymių liberalų.

Civilių Laisvių Konvencija pravesta pa­
sekmingai. Ypač šiuo laiku civilių laisvių 
draugams reikia kuo smarkiausia mobi- 
lizuoties. Reakcijos debesys renkasi grū­
mojančiai.

KAIP JIE PO PONAIS GYVENO BROOKLYNO LIETUVIU REZOLIUCIJA
“Pravda” rašo apie išlais­

vintus baltarusius ir ukrai-' 
nūs. Dienos baisaus jungo 
jiems pasibaigė. O tas jun­
gas buvo ištikrųjų baisus.

Lenkams rūpėjo išplėšti 
kuo daugiausia žemės, ku­
rios savininkais buvo Ukrai­
nai. Joks žemės sklypelis iš 
lenkų rankų negalėjo pereiti 
ukrainams. Ukrainon gabe­
no iš Lenkijos gilumos vadi- 
namus “posadninkus” ir 
“šliachtą zagrodovą.”

Per vieną pusmetį 1938 m., 
Tarnopolio vaivadijoj, val­
džios lėšomis įsikūrė 352 po-
sadninkų ir šlėktų. Paliesio 
vaivadijoj — 330, Volyniaus 
irgi apie tiek, žodžiu sakant, 
buvo vedama sistematiška

bė Prikarpačio valstiečių 
laiškus. Vienas toks laiškas 
gan tipiškas: “Beveik kas 
žiemą ir kas pavasaris musų 
krašte kyla aimanavimai — 
badas, žūstam! Bet šiemet 
padėtis taip sunki, kad ka­
tastrofa neišvengiama. Per 
pirmąsias dvi balandžio mė­
nesio savaites nustipo 1,562 
gyvuliai. 20,000 gyvulių vos 
bepavelka kojas, kiti ir iš 
tvartų negali pasikelti. 1938 
metais Turkanoko apskrity 
žuvo 16,250 galvijų. Tai 28 
nuošimtis.”

Baudžiamieji būriai, žan-

VILNIAUS SUGRĄŽINIMO PROGA
Brooklyno lietuviai, susi­

rinkę į Amerikos Lietuvių 
Kongreso Brooklyno Sky­
riaus suruoštą masinį mitin­
gą, spalių 11 d., 1939, Grand 
Paradise salėje, priima se­
kamą pareiškimą:

1. Šitoj džiaugsmo valan­
doj, kai Sovietų Sąjunga at­
vadavo Lietuvai Vilnių su 
Vilnijos teritorija ir kai abi 
šalys — Lietuva ir Sovietų 
Sąjunga—padarė apsigyni­
mo sutartį, mes pareiškia­
me, jogei dabar prasideda

F. Murphy Prakalba
New Yorke, Civilių Laisvių Nacionalėj 

Konvencijoj, kalbėjo generalis prokuro­
ras Frank Murphy. Savo prakalboj jis 
nurodė, kad Amerika turi saugoties šnipų 
ir imti juos už pakarpos, bet tuo pačiu sy­
kiu saugoti šios šalies demokratiją ir ci- 
viles laisves. Pereitam kare, kaip jisai vi­
sai teisingai pastebėjo, “varde patriotiz­
mo buvo kėsintasi prieš laisvę.” “Jeigu 
mes panaikintume civiles laisves, tai tuo 
pačiu mes panaikintume demokratiją.’’

Amerikai yra tikro pavojaus iš visokios 
rųšies sabotažninkų ir šnipų. Tą piktą sė­
klą reikia naikinti. Tai teisingumo de­
partment© užduotis. Bet tai visai ųereiš-

Šiaurioj Skundikų Rolėj
Visi žino, kokiu pasipiktinimu anuomet 

pažiurėjo lietuvių visuomenė į kunigą 
Laukaitį, kuomet caro durnoj jisai pasidi­
džiavo: mes (kunigai) padėjome caro val­
džiai slopint kramolą, suprask revoliu­
ciją.

Toj pačioj rolėj dabar demonstruoja p. 
P. Grigaitis, kurio “Naujienose” randame 
sekamą raštą apie Kanados “Liaudies 
Balsą”:

“Kanados valdžia taip pat, kaip ir 
Franci jos, imasi griežtų priemonių 
prieš komunistus, kurie darbuojasi 
kartu su naciais už Hitlerio ‘taiką.’ 
Valdžia uždraudė komunistų laikraštį 
franeuzų kalba, ‘Clarte.’ Galima laukti, 
kad ji netoleruos ir kitų komunistų or­
ganų—ypač tokių, kaip ‘Liaudies Bal­
sas,’ kurį leidžia ateiviai, daugumoje 
dargi nepiliečiai.

“Represijos prieš spaudą yra apgai­
lėtinas dalykas, bet reikia pastebėti, kad 
laikraščiai, kurie tarnauja priešui kraš­
to pavojaus metu, panaudoja spaudos 
laisvę nepateisinamam tikslui.”
Su denunciatoriais ir donosčikais, pa­

prastai, nepolemizuojama. Mes manom, 
kad žodis priklauso Lietuvių Socialistų 
Sąjungai. Ar ji pakęs savo eilėse “Nau­
jienų” redaktorių? Musų nuomone, ji turi 
prašalint tą tipą iš LSS.

“Liaudies Balsas” nuo savęs priduria:
“Taigi, kaip matote, Naujienų redak­

torius Liaudies Balsą skundžia Kana­
dos valdžiai ir iškalno užgina, kad jo 
uždarymas butų pateisinamas.

“Kaip Clarte, taip ir Liaudies Balsas 
nėra Komunistų Partijos organai. 
Clarte uždarytas ne už tai, kad buvo 
‘komunistinis’, o už tai, kad griežtai iš­
ėjo prieš šitą imperialistinį karą. Su- 
lyg Grigaičio, reikia uždaryti visus lai­
kraščius, kurie nepritaria imperialisti­
niam karui.”
Pereitam kare E. V. Debsas buvo pa­

smerktas kalėjiman už tai, kad jis pasisa­
kė nepritariąs nei vienai nei kitai kariau­
jančiai koalicijai. Buržuazijos akimis žiū­
rint, jisai “tarnavo priešui krašto pavo­
jaus metu.” “Naujienos” ir tuomet griež­
tai išstojo prieš Debsą’ir begėdiškai jį ata­
kavo už prakalbą, pasakytą Canton, Ohio. 
“Naujienos” ir tuomet pasakė, kad Socia­
listų Partijos priimta antikarinė rezoliu­
cija (St. Louis) yra negyva raidė. Ir tuo­
met, kaip matote, jos buvo su imperialis­
tais.

Bet dabar jos eina dar toliau. Jos sta­
čiai pirštu rodo, kokius laikraščius reikia 
uždaryti.

Nesenai tas pats laikraštis, sekdamas 
reakcinį Dies’o komitetą, pasakė, kad ko­
munistai yra svetimos valstybės agentai. 
Žinokite, vadinasi, ką su jais reikia da­
ryti!

Joks lietuvių laikraštis nenugrimzdo į 
tokią politinę prarają.

Mums praneša iš Brooklyno, kad Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje prezidentas 
F. Bagočius tinkamai reagavo į p. Jurge- 
lionio šmeižtus ir insinuacijas, kurios tal­
pinamos pirmame “Tėvynės” puslapy. Jis 
jam patarė neerzinti narių.

Lauksime pąprovos, bet abejojame, kad 
“pusė žmogaus” gali būti čielu žmogum.

kolonizacija ukrainiškų že­
mių. Lenkų valdžiai rūpėjo 
išstumti ukrainus ir gudus 
iš visų ūkiškų pozicijų.

Nors ukrainų buvo milži­
niška didžiuma (apie 9 milio- 
nai), jų teisės buvo neigia­
mos ant kiekvieno žingsnio. 
64 nuošimčiai ukrainų savo 
nuosavybėje turėjo tik ma­
žiukus žemės plečiukus—po 
du hektarus žemės. 29 nuo­
šimčiai valdė nuo 2 iki 5 hek­
tarų.

Kaip ant tokių šmotelių 
galima buvo pragyventi! 
Žmonės baisiai skurdo, be­
veik visuomet badavo.

Bet magnatai, folvarkų 
savininkai, osadninkai, ku-

darų ablavos, kratos, plaki- naujas Lietuvos istorijoj gy- 
mas rykštėmis buvo dažniau- venimo lapas. Mes sveikina­
si apsireiškimai. Užpereitais j me šią sutartį. Mes reiškia- 
metais Vakarų Ukrainoje me noro ir vilties, kad dabai
viešpatavo tikras pasiuti­
mas. Tūkstančiai valstiečių 
buvo sukimšta į kalėjimus. 
Kareiviai ir žandarai išplė­
šė, išdraskė šimtus sodžių.

Vakarų Baltarusijoj ne­
buvo nei vienos baltgudžių 
mokyklos. Nebuvo nei vieno 
legališko kliubo, kur butų 
buvę galima kalbėti gudiš­
kai. (Tas pats buvo ir su lie­
tuvių mokyklom Vilniaus 
krašte, kurios beveik visos 
buvo uždarytos) i

Kuomet Raudonoji Armi­
ja užėmė Rogovičių valsčių 
(Baltarusijoj), tai korespon-j 
dentai patyrė šiuos dalykus: 
Visam valsčiuj buvo tik vie-

riuos šėrė lenkų valdžia, gy­
veno puikiai.

Bet lenkų ponams to dar 
nebuvo gana. Vienas Lenki­
jos ministerių, trumpai prieš 
karą, iš seimo tribūnos pa­
reiškė : “Mes vėl turėsim im-

na mokykla, bet ir ta lenkiš-

ties priemonių, kad apsau­
goti Lenkijos valstybinius 
interesus ukrainų žemėse. 
Mes visiškai atsisakom ką 
nors bendra turėti su ukrai­
nų mažuma.”

Bet tą jo grąsinimą jau 
išnešiojo keturi vėjai. Gal 
tas ponas kur nors Franci- 
joj, o gal jau po žeme!

Dar prieš karą Lvovo uk-
rainų laikraštis “Dilo” skel-

Amerikos lietuviai! Padėkit 
į šalį savo siaurus sriovinius 
lalykus ir veikit išvien visi- 
katalikai, komunistai, socia- 
.istai, sandariečiai ir nepar­
tiniai. Palaikykime visi iš­
vien su Lietuvos žmonėmis 
ankštus ryšius; padėkim 
Lietuvos žmonėms kelti kul- 
;urą ir naudokimės Lietuves 
imonių sukurtais kultūri­
niais pasiekimais.

Tegyvuoja nepriklausoma 
!r laisva Lietuva su sostine 
Vilniumi!

ir Lietuvos vidujinėje san­
tvarkoje įvyks teigiamų at­
mainų: atsisteigs demokra­
tinė santvarka ir žmonių 
gerbūvis aukštai pakils: po­
litiniai anti-fašistiniai kali-' 
niai taipgi bus išlaisvinti. 
Mes to nuoširdžiai geidėme 
ir geidžiame.

2. Su tuo dideliu Lietuvos 
laimėjimu, su ta pradžia 
naujo gyvenimo mes pagei­
daujame, kad ir Amerikos 
lietuviuose atsiverstų nau­
jas gyvenimo lapas. Mes šau­
kiame visų sriovių žmones 
vienytis ir išvien tam tikrais 
musų tautai naudingais rei­
kalais bendrai veikti. Broliai

Tegyvuoja galingoji socia- 
.izmo žemė — Sovietų Są­
junga, — grąžinusi Lietuvai 
Vilnių!

Tegyvuoja Amerikos lie­
tuvių vieningas darbas!

Sekama kablegrama pa­
siųsta Sovietų užsienių rei­
kalų komisarui Molotovui įr 
Lietuvos ministerių pirmi­
ninkui gen. Černiui:

Amerikos Lietuvių Kon­
greso Brooklyno Skyriaus 
sušauktas Brooklyno lietu­
vių masinis mitingas spalių 
11, vienbalsiai ir entuziastin­
gai sveikina Lietuvos-Sovie­
tų bendro apsigynimo sutar­
tį ir Sovietų atvadavimą Vil­
niaus Lietuvai.

J. Kuodis, 
Mitingo Pirmininkas.

ka. Iš vaikų mokyklinio am­
žiaus tiktai 10 nuošimtis lan­
kė mokyklą, o 90 nuoš. buvo 
be rašto, be druko. Mokyk­
lų nebuvo, bėt bažnyčių ir 
traktierių buvo daug. Tame 
valsčiuje nebuvo nei kino-
teatro (judžių), jokių dorų 
pasilinksminimo vietų nebu­
vo.

Kuomet Raudonoji Armi­
ja užėmė Rovno (Ukrainoj), 
tai didžiausias vietos dvar­
ponis kunigaikštis Radzvi- 
las kur tai giliai pasislėpė. 
Bet valstiečiai jį sugavo. Jis 
bus atiduotas teisman.

Ponus, šnipus ir žandarus
gaudo visur.

LIETUVIŲ SPAUDOS ATBALSIAI APIE 
LIETUVOS-SOVIETŲ S^-GOS SUTARTĮ

Kiekvienas tikras lietuvis, ku­
ris nesiekia kitų išnaudoti, gy­
vena savo darbu ir rūpesčiu, 
džiaugiasi iš visos širdies, kad 
Lietuva lapo apvienyta, kad jos 
nepriklausomybė užtikrinta pa­
darius sutartį su draugingu ir 
galingu kaimynu.

Bet ne visi lietuviai yra geros 
valios. Tūli dėl savo kreivų įsi­
tikinimų pagatavi viską, kits 
Lietuvos liaudžiai naudinga, po 
kojų sumindžioti;

“Išmintingasis” “Tėvynės” re­
daktorius stačiai šėlsta del los 
sutarties:

“Ką dabar Stalinas darb‘ su 
Pabaltijo valstybėmis, yra Petro 
‘Didžiojo’ ambicijų gaivinimas. 
Stalinas pasiima dabar visus 
‘langus’ į Europą per Pabaltijo 
valstybių portus ir nori įsigalėti 
kaipo Baltijos jurų šiaurinės da­
lies viešpats.”

Jeigu įsigalėtų Hitleris, atro­
do, jo širdžiai butų lengviau.

“Dirvos” redaktorius, kaip ta 
pasakiškoji musė besėdinti ant 
jaučio rago kalba apie sunkų 
arimo darbą:

"Kai tautininkai, katalikai ir 
socialistai kalbėjo, rupiftosi, rei­
kalavo kad Vilnius butų grąži­
namas Lietuvai, musų komunis­
tų spauda tik porino: ‘Vilnius 
gali būti grąžintas; gali atiduoti 
Vilnių; Lietuva gal gaus Vilnių’

—niekur nesakė kad atgausim, 
gausim Vilnių!”

Matote, koks smarkus Kar­
pius, kada bolševikai atėmė iš 
lenkų Vilnių ir atidavė Lietuvai.

Kur kas rimčiau į sutartį ir 
Vilniaus atgavimą atsiliepia 
“Amerika”, katalikų laikraštis:

“Ruošiant šį numerį spaudai, 
džiaugsmas maišosi su baimės 
jausmais. Džiaugsmas; kad Lie­
tuva susigrąžino savo sostinę 
Vilnių ir Vilniaus kraštą. Bai­
mė, kad Lietuvos terilorijon ten­
ka įleisti svetima kariuomenė.

“Bet bukime atviri ir praktiš­
ki. Dabartinėse sąlygose Lietuva 
galėjo patekti ir į visai kitokią 
padėlį. Lietuvos draugai turėjo 
padaryti dar didesnes nuolaidas 
ir už tai nieko negauti. Lietuva, 
bent šiuo metu, išvairavo savo 
laivą patogiausia linkme.”

“Laisvės” krisluose d. R. Mi- 
zara šiaip apibudina tą istorinį 
Įvykį:

“Taigi Vilnius jau Lietuvos! 
Vilnius, istorinė musų krašto 
sostinė, atiduotas Lietuvai spa­
lių 10 dieną.

“Prieš 19rką metų Vihiių So­
vietai buvb atidavę Lietuvai. 
Bet Lietuva silpna, nedidelė. To- 
dėl atėjęs bestijiškas Lenkijos 
imperializmas Vilnių iš Lie­
tuvos atsiėmė. Vėliau ir pačią 
Lietuvą norėjo tas Varšavos bes-

ĮVAIRIAIS klausimais
Pagaliau Prisipažino.

Kada gegužės mėnesį Japoni­
jos imperialistai užpuolė Mon­
golijos Liaudies Respubliką, tai 
prieš užpuoliką išstojo Sovietų 
Sąjungos Raudonoji Armija. Iš 
karto Japonijos imperialistai 
gyrėsi, svietui melavo, kad jie 
muša nevien mongolus, bet ir 
Sovietų armiją. Bet rugpiuly 
Sovietai galutinai uždavė japo­
nams smūgį, išdaužė, ištaškė, li­
kusius suėmė į nelaisvę. Japoni­
jos armija, kuri kariavo prieš 
mongolus, visiškai sunaikinta.

Dabar jau ir Japonijos ponai 
prisipažino; kad ne jie, bet visas 
laikas juos pliekė Raudonoji Ar­
mija. Japonijos armijos koman­
da prisipažindaina sako, kad ja­
ponai kareiviai drąsiai kariavo, 
bet Sovietai laimėjo todėl, kad 
Sovietų geresni ginklai, būtent 
karo lėktuvai, tankai, kanuolės 
ir lt. Japonijos imperialistai per­
eitais metais gavo gerą pamoką 
prie Zaoziornaja kalno, o. šie­
met Mongolijoj. Gal dabar ko- j 
kiam laikui jie apsiramins.

tija pavergti.
“Dabar Lenkijos imperializ­

mo nebėra. Lenkijos imperializ­
mas parblokštas ir jis daugiau 
nebeatsikels.

“Taigi Sovietų Sąjunga, pa­
ėmusi Vilnių, ir vėl atidavė Lie­
tuvai.

“Todėl šiandien lapo padaryta 
bendra apsigynimo sutartis. 
Šiandien, vadinasi, yra užtikri­
nimas, kad Vilniaus iš Lietuvos 
niekas neatipiS ir Lietuvos ne­
priklausomybei pavojus ric- 
gręs!”

“Draugas” išliejęs tulžį prieš 
bolševikus, pagaliau pripažyšla:

“Dabar, vis dėlto, apsaugota 
Lietuvos nepriklausomybė ir 
priede to Vilniaus krašto dalis 
atgauta.

“Turint galvoj begalo sunkias 
sąlygas, tarptautinės politikos 
Europoje komplikacijas, pašė­
lusį imperializmo (kuriam Lie­
tuvą yra ant kelio) įsigalėjimą, 
Lietuva yra išėjusi laimėtoja.”

O kas tą laimėjimą atnešė, jei­
gu ne Sovietų teisinga politika, 
ne Sovietų nepuolimo sutartis 
su Vokietija? Taip, bolševikai 
atnešė Lietuvai laimėjimą.

Džiaugiasi Susilaukę Laisvės.
Amerikoj darbo žmonių ne­

prietelių spauda skleidžia viso­
kius melus Sovietų Sąjungos 
vardu, kursto žmones prieš bol­
ševikus ta proga, kad Sovietų 
šalies armija išlaisvino iš po 
Lenkijos ukrainiečius ir balta­
rusius.

Bet ką gi tas reiškia prieš tai, 
kada Vakarų Ukrainoj ir Balta­
rusijoj apie 12,000,000 darbo 
žmonių negali atsidžiaugti su­
laukę tautinės ir klesinės lais­
vės? O juk jie turi šimtus tūks­
tančių savo pažystamų ir gimi­
nių užsienyj. Greitai tūkstančiai 
žmonių gyvenančių ir Ameri­
koj gaus laiškus nuo savo gimi­
nių. Visa tai lik pakels komunis­
tų vardą ir pririš prie gėdos stul­
po “Naujienų” ir kitus šmei­
žikus.

Jau ir dabar net kapitalistinės 
spaudos korespondentai, kurie 
yra Vakarų Ukrainoj ir Balta­
rusijoj, užduoda liežuvininkams 
smūgį.

Melvin K. Whiteleather iš 
Brest-Litovskos rašo “New 
York Telegraph” dienraščiui:

“Raudonoji Armija žaibo 
greitumu žengė pirmyn. Sovie­
tų lankai, šarvuoti automobiliai, 
mechanizuotos dalys daug leng­
viau nugalėjo Lenkijos purvo 
kelius, negu vokiečiai. Sovietų 
artilerija yra labai gera. Karei­
viai išlavinti politiniai, techni­
kiniai ir kultūriniai.”

Na, o ar senai kapitalistų spau­
da šaukė, kad buk Raudonoji 
Armija silpna, kad ji “netikus”. 
Dabar turi pripažinti tą tiesą, 
kurią mes skelbiame visados. 
Toliau jis rašo:

“Brest-Litovskoje yra centrai 
net dešimties Raudonosios Ar­
mijos divizijų. Naktiniai kliubai 
paversti į valgyklas, kur rau­
donarmiečiai valgo. Eiliniai ir 
komandieriai valgo kartu. Jų 
tarpe gražus susitaikymas. Pri­
vatinėse valgyklose jie apmoka 
už pietus.”

Tolinti jis rašo:
“Veikia komunistų propagan­

dos skyriai. Sovietai trokais at­
vežė bolševikų literatūrą. Tuo­
jau susitvėrė sovietinė valdžia. 
Lokalinė valdžia jau veikia, or- 

(Tęsa aut ketvirto puslapio)
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Karas Mažai Pakenkė Liet. Prekybai su Užsieniu
Kaunas (Elta, rugsėjo Ž5).— 

Kad nepaisant dėl karo kaimy­
nystėje susidariusių sunkumų, 
Lietuvos eksportas ir importas 
nėra pašlijęs, o kaikuriose sri­
tyse eina visiškai normaliai, pa­
rodo kad ir kiaušinių ekspor­
tas. Rugsėjo 11-17 d. savaitę 
Pienocentras išvežė 1,574,000 
kiaušinių. Pernai per tą patį lai­
ką buvo išvežta 1,690,000. Viso 
šiemet ligi šiol į užsienį išvežta 
92,081,880 kiaušiniai. Pernai per 
tą patį laiką buvo išvežta 82,- 
239,888 kiaušiniai.

Naujai įsisteigusi lietuvių ak­
cinė kuro prekybos bendrovė 
“Laitna”, nepaisant pasunkėju­
sių tarptautinės prekybos sąly­
gų ir laikinų transporto nesklan­
dumų, yra padariusi stambių su­
tarčių dėl akmens anglies ir 
kokso tiekimo ir žada be per­
traukos gaunamais transportais 
patenkinti visų Lietuvos mine­
ralinio kuro paklausų.

Įvairus pramonininkai ir už­
sienių firmų atstovai gausingai 
kreipiasi telegramomis ir laiš­
kais j musų įstaigas su Įrody­
mais, kad užsienių firmos ir to­
liau neatsisako parduoti ir pri­
statyti Lietuvai visas reikalin­
gas pramonei žaliavas. Pabran­
gusių^, tik važmos išlaidos, gi 
pačių prekių kainos liekančios 
nepasikeitusius.

Ryšium su kuro veiksmais ir 
blokadinėmis priemonėmis, 
transportai juros keliais yra pa- 
brangę nuo 20 iki 50 nuoš. Tai­
gi pabrango ir Baltijos valstybių 
importuojamų bei eksportuoja­
mų prekių važmos, tačiau, gau­
nant brangiai už savo eksporto 
važmų, importo važma išsilygi­
na ir tokiu budu yra išvengiama 
kainų pabrangimo.

Tiksliau sutvarkyti prekybą, 
Finansų ministerija registruoja 
urmo sandėliuose ir pas stam­
besnius detalistus esamas pre­
kių atsargas. Skystajam kurui 
(benzinui, žibalui ir kt.) taupyti 
priemonės pritaikytos ir val­
džios bei savivaldybių įstaigom 
ir net diplomatinio korpuso na­
riams. Važinėjimas benzinu, ga­
zolinu ar motorinu varomų 
lengvųjų automobilių ir motoci- 
klių visiškai sustabdytas ir lei­
džiamas tik būtiniausiais rei­
kalais.

Nuo spalių 1 d. žibalo parda­
vimui įvestos kortelės. Kortelių 
Jis teina, kuri praktikuojama jau

------ > < • 
visoj eilėj neutralių valstybių ir 
nevien tik skystajam kurui, turi 
tikslų apsaugoti, kad vieni ne- 
prisipirktų tiek daug, kad ki­
liems nieko nebeliktų.

Gyventojams kuru aprūpinti 
Miškų departamentas šiemet 
vietoje 900,000 kubinių metrų 
pagamins pusantro miliono kub. 
metrų malkų, kurioms nustaty­
tos tvirtos kainos, kad nebūtų 
spekuliuojama.

Taip pat padarytos priemonės, 
kad nesusitrukdytų Kaunui 
maisto pristatymas.

Kuro reikalams žymiai atpi­
gintas denatūruotas spiritas.

Iš LIETUVOS
NUSIŠOVĖ VEISĖJŲ VALSČ. 

RAŠTININKAS.

Rugsėjo 2 <1., Veisėjų valse, 
raštininkas Balys Čarneckas, bu­
dėdamas valse, raštinėj prie te­
lefono vartė automatiškų revol­
verį Walther, kuris buvo tuo 
laiku užtaisytas 4 šoviniais. Re­
volveris iššovė ir vienas šūvis 
pataikė čarneckui į vidurius, ku­
ris neatgavęs sąmonės tuo jaus 
mirė.

Ginklas matyt buvo netvarko­
je. Čarneckas rugsėjo 4 d. buvo 
palaidotas vietos kapuose. Jisai 
buvo Veisėjų šaulių būrio šaulys 
ir jį laidojant dalyvavo šauliai, 
čarneckas buvo ramus, blaivus 
ir sąžiningas savivaldybės tar­
nautojas. Paliko našlę žmonų.

SUKLIUVO SVETIMŽEMIAI 
LIETUVOJE.

Kaunas.—šiuo metu Lietuvoj 
yra užsilikusių iš kitų kraštų i 
Lietuvą atvykusių lietuvių, jų 
tarpe ir Anglijos lietuvių eks­
kursijos dalyviai ir Anglijos iri 

! Francijos lietuvių vaikai, kurie 
čia buvo atvežti vasaroti užsie­
nio lietuvių vaikų kolonijose.

Šiomis dienomis kai kurie 
Anglijos lietuviai ekskursantai 
išvažiavo aplinkiniu keliu per 
Latviją, Estiją, Švediją ir Nor­
vegiją. Kiti anksčiau buvo iš­
vykę aplinkiniais keliais lėk­
tuvais.

Kadangi vaikus pavojingiau 
leisti tokiais tolimais keliais, jie 
greičiausiai pasiliks Lietuvoje 
svečiuotis iki gryš ramesni 
laikai.

SPECIALES DOVANOS VISIEMS
VAJINENKAMS

r Iii Šiame “Vilnies” vajoje 
j iii bus duota čia. matomos spe- 
I ji dalės dovanos visiems vaji- 
|J M ninkams, kuris ar kuri gaus 
M nuo spalio 1 d. iki 15 d., per 

15 dienų, 7 naujus metinius 
Kpi skaitytojus, arba atnaujins 

10 metinių. Graži plunksna 
■1 ir paišiukas, vertės $5.00. Gi 
į|įgl gauti skaitytojai bus priskai- 
j|i tyti prie abelnos jūsų sumos 
ffiįgįj punktų.

B f Į Tad ši puiki dovana yra specialė 

11/ dovana vajininkam-vajininkėm.

F. A. BUKAUSKAS
10831 S. Michigan Ave, Chicago, Ill.

Čia gali gauti visokių auksinių ir deimantinių daiktų. 
Patyręs Laikrodininkas Per Daugelį Metų.

Pranulis.

PONAS IR KAIMIETIS * ___
Pagal senų lietuvių pasakojimus.

Ponams pašiepti senuoliai 
Sakmę juokingų sutaisė, 
Tad pasijuokit, jaunuoliai, 
Taip, kaip ir bočiai kadaise.

Gryžęs iš miesto kaimietis 
Ėmė su ponu kalbėtis.
Gyrėsi žirnių sau pirkęs.

“Gerai padarei.”
“Gal ir gerai,
“Bet ne visai:

“Smuklėj sustojau biskelį, 
“Paėmiau menką gurkšnelį, 
“Žirniai kely man pabiro.”

“Jau čia tai blogiau.” 
“Gal ir blogiau, 
“Bet ne visai:

“Liko gal bųt dar koks rėtis,” 
Gyrėsi ponui kaimietis,: 
“Žirnius darže aš pasėjau, 
“Derlių neblogą turėjau.”

“Nuostolių, reiškia, nebuvo?” (. 
“Pone, ir kaip gi nebuvo!
“Kiaulės, ak, kiaulės kaimyno 
“Derlių jos man sunaikino.”

“Didelė, reiškia, skriauda?” 
“Didelė, bet nelabai:

“Kuolą paėmęs į ranką 
“Laukiu sekundą aš menką. 
“Žiuriu, kad kiaulės Ulindo 
“Mano daržan ir sulindo.
“Kuolu kiaules išdaužiau, 
“Kumpių, dešrų padariau.”

“Nuostolių, reiškia, nebuvo?” 
“Pone, ir kaip gi nebuvo:

“Baltraus šuva į kamarą 
“Ėmė sau landžiot kas parą. 
“Kumpius, dešras išnešiojo, 
“Viską jisai sumaumojo.”

“Didelė, reiškia, skriauda?” 
“Didelė, bet nelabai:

“Užmušiau Baltraus šunelį, 
“Puikiai išdirbau kailelį, 
“Pačiai pasiūdinau futrą, y 
“Šiltą ir gražią, bra, futrą!”

“Nuostolių, reiškia, nebuvo?” 
“Pone, ir kaip gi nebuvo-

“Baltrus šuns kailį pažino, 
“Pačią visaip išvadino, 
“Atėmė futrą nuo josios, 
“Dar prie akių gerbiamosios!”

“Jau čia tai blogai...” 
“Gal ir blogai, 
“Bet ne visai.

“Pone, aš nieko nelaukiau, 
“Baltrų į teismą patraukiau, 
“Bylą prieš jįjį laimėjau, 
“Nors ir lėšų aš turėjau.” 
“Bylą, vadinas, laimėjai?” 
“Taigi, ponuli, laimėjau: 
“Karvę teisėjui pridėjau.”

Detroito Kolumna
Teko matyli judį “Ninotcb-i 

ta”. Svarbiausią rolę lošia Gre­
ta Garbo.

“Ninolcbka” yra komedijos 
formoj pajuokianti bolševikų 
prekybos kompaniją, kuri nu­
vyko Paryžiun parduoti buvusių 
Rusijos turčių deimantus.

Vėliaus Garbo buvo atsiųsta 
kaipo komisaro pagelbininkč eit 
į teismą už tuos deimantus, nes 
buvo uždraudimas uždėtas par­
duoti. Taipgi parodė jos, kaipo 
pasiuntines bolševikčs gabumus. 
Bet vėliaus ir ją prigavo bur- 
žuaziškas meilužis.

Bet tuos tris prekybos komisi­
jos narius visai girtutėliais pa­
darė. Tas, žinoma, parodė, kad 
bolševikų pasiuntiniai prastai el­
giasi užsienių didmiesčiuose.

Kaip sakiau, tai komedija pa­
juokianti bolševikus.

Amerikos jaunimas filmus ne­
mylės. Jiems bus nežingeidu. 
Suaugusiems irgi nebus į ką 
daug pažiūrėti.

Nors gero direktoriaus Ernst 
Lubitsch produkcija, bet veika­
las prastas, mažos vertės. Ot, 
vietomis biskutį galima pasi­
juokti. Tai ir viskas.

XXX
Savo kolumnoj buvau rašęs, 

kad pieno irusias daro planus 
vėl pieno kainas pakelti. Tą jau 
atsiekė.

Senis valstijos gubernatorius 
puikiai patarnavo pieno trustui.

Dr. Palevičius irgi kalbėjo.
Jjs taipgi žadėjo parašyti ką"" 
nors. Jam atrodo, kad nereikia““

Teko ir man būti Detroito ži­
nių Ratelio susirinkime. Sako­
ma seniaus net buvo prisirašę 
apie šešiasdešimts rašėjų.

Tūli man pasakoja, kad pina- 
klis daug lengviau lošti, negu ką 
nors parašyti į spaudą. Todėl, 
girdi, daugelis tų rašėjų prakti­
kuoja tą užsiėmimą.

Aš ir kaip kada sulošiu kokį 
gėinį kitą. Bet tam turi but sai­
kas.

Rašymas labai daug naudos 
neša rašėjui ir kultūrina netik 
tuos, kurie skaito laikraščius, 
bet su laiku pačiam rašėjui daug 
gero supratimo suteikia. Juk 
progreso nebūtų, jei neturėtume 
spaudos. Butų tamsybės pareiš­
kimas: “Kaip dabar, taip ant am­
žių amžinųjų. Amen!

Šiame susirinkimėly buvo ir 
vienas gabus rašėjas ir prakal- 
bininkus. Nors per keletą metų 
nesimatė jo raštų, bet praeity jis 
daug rašydavo. Tai musų aptie- 
korius drg. Kišonas. Jis keletą 
žodžių tarė ir pasižadėjo raši­
nėti. Net jis pasakė, kad lokiam 
laike gyvename, kuriame taip 
urnai įvykiai pasauly keičiasi, 
lai, girdi, negalima susidėję ran­
kas sėdėti.

Labai gerai, drauge Kišonai,
lauksime pasirodant jūsų raštų.

visuomet girti, bet reikia ir kri­
tikos parašyti. Gerai, daktare, 
lauksime ir jūsų raštų pasiro­
dant.

Drg. Pr. Jočionis irgi biskutį 
kalbėjo. Jis pareiškė, kad dd. 
Butkus ir Alvinas tik pasirašo -- 
po savo raštais. Kitų raštai telpa — 
Detroito Žiniose ir Kolumnoj po 
slapyvardžiais. —■

Buvo užsiminta ar reikėtų 
Kolumną palaikyti atskirai nuo 
Detroito Žinių.

Draugai išsireiškė, kad lai Ko­
lumna buna, kaip ir buvo. Kad 
tik tie slapukai rašytų į ją.

Bet reikia pasakyt, kad rašė- 
jai yra užsigavę ant redakto-: 
riaiis, kuris tvarko Detroito Ži­
nias. Jie skundžiasi, kad kartais 
taip aptrimina sakinius ir žo­
džius, kad nei kamieno nelieka. 
Net tūli pasakė, kad tocĮel ne­
nori rašyti.

Nuo dabar gal redaktoriaus 
širdis pasidarys minkštesnė, lo­
kių zbitkų nedarys. Na, kam 
pyktis su tais, kurie gelbsti.

Pirmininkavo drg. Butkus.' 
Drg. Bubliauskas raštininkavo. 
Alvinas irgi netylėjo. Jis irgi 
kalbėjo.

Drg. Baronas irgi neiškentėjo.- 
Jis nurodė, kad tfimų rašymui 

(Tąsa ant penkto puslapio)

WAUKEGANO BIZNIERIAI

“Čia prakišai!”
“Bet ne visai:

“Karvė, ką buvo jam duota,
“Stipo; nes buvo ligota.”

(Paimta iš eilėraščių knygelės “Dingus Rožytė,” kurią 
nesenai išleido “Laisvė.” Eilėraščių autorius Pranulis rodo 
gabumą poezijos srity).

Du geriausi Meksikos raiteliai, kurie šiom dienom atvy­
ko į New Yorką. Jiedu dalyvaus su buriu kitų meksikie­
čių arklių parodoje lapkričio 4 iki 11. Kairėj stovi majo­
ras Procopio Ortiz, su savo žirgu “Valentia”, o dešinėj 
kapitonas Ramiro Palafox ir jo žirgas “Azteca”.

Jis nusiplovė savo rankas, kai 
pasakiškas Pilotas. Nuskyrė ko­
misiją, kuri nustatė tas kainas.

Vadinasi, valstijos valdžia ne­
kalta, pieno trustas nekaltas už 
pieno kainų pakėlimą. Ta visa 
atsakomybė puola tik ant komi­
sijos.

Matote, kaip gerai jų skymas 
įvyko.

J\'uo dabar jau po du centu 
daugiau bus mokama už kvortą 
pieno.

Biednuomenės vaikučiams 
prisieis mažiau pieno gerti. Na, 
o jeigu pieno išvežiotojai parei­
kalaus daugiau inokėti, maty­
site, kotų' Icliniį pakels vietilię 
spauda.

Pietų Amerikos respubli­
kos Columbia “kavos kara­
laitė”. Panelė Bcatriz Sanz 
de Santa Maria, šiom die­
nom atvyko į Jungtines 
Valstijas ir dalyvaus kavos 
karnivalyj, Portland, Ore.

GREEN BAR TAVERN
Vieta, Kur Visus 
Maloniai Priima.

820 Tenth Street

A. J. SUTKUS
REAL ESTATE, PASKOLOS

Apdrauda, Notary Public

1007—8th Street
Phone Ontario 5766

F. ŠEŠTOKO LIETUVIŠKA VAISTINĖ
831—8th Street

Taipgi turime visokių gėrimų ir 
smagi užeiga. Kaip busi Waukega- 
ne, užeik. Draugiškas patarnavimas.

A. B1TVINSK0 BUČERNĖ IR GROSERNĖ

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin­

gas ir draugiškas patarnavimas.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

, Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė
719—10th Street 

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik­
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

JOHN MALELA
CHEVROLET ir BUICK 

AUTOMOBILIU AGENTAS 

919 Eight Street 
Tel. Ontario 8362. 

WAUKEGAN, ILL.
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Mano Patyrimai

(Tiįsa)

Kaune Didžiausias Sumišimas

Moterys verkia iš išgąsčio bi­
jodamos, kad gali uždaryti rtt- 
bežius. Manau, verksmai nieko 
nepadės, reikia veikimo.

Aš dar turiu dd. Viešienės ir 
Kalpokienės gimines aplanky­
ti, d. Zaldoko, d. Mikėnienės ir 
d. Bimbos. Tai svarbu, nes turiu 
šiaip dovanų ir pluoštą pinigų. 
Bet išeitj tik vieną mačiau, tai 
viską pasiųsti paštu, ką ir pa­
dariau. O aš sėdau į busąir va­
žiavau į Biržus susirinkti savo 
likučius.

Rašo
K. Abekienė

Ncvėžio pakraščiu link Pane­
vėžio. Čia irgi gamtiškai graži 
vieta. Už Nevėžio upės matyti 
gražus pušynas. Vėliau paty­
riau, kad tai Krekenavos kuror­
tai. Čia ir laukai biskį kalnuoti, 
tarpe jų vingiuojąs! Nevėžio 
upė. Tikrai artistiška apielinkė. 
Pamaniau sau, gal užtai ir musų 
Verute tokia gera artistė, apsi­
gimę sulyg savo aplinkumos.

čia taipgi atrodo gera žemė, 
pradedant nuo Kėdainių ir iki 
Panevėžio, nes matytis, kad čia 
didesni ūkiai.

Panevėžin pribuvome jau su­
temus. Sustojome tik gesolino 
pasiimti ir vėl važiuojame.

Netoli Pasvalio įlipo kunigas, 
ir butų viskas ėję gerai, bet die­
das užsimanė langą atsidaryti 
iki galui. O vakaras šaltas. Pa­
prašiau konduktoriaus, kad pri­
darytų. Kunigas nesutinka, jis 
nori atdaro lango ir gana. Sa-

Namuose jau radau telegra­
mą iš Amerikos, kad skubiai va­
žiuosiu namo. Skubėk tu žmo­
gus, kad tave iš visų pusių truk­
do. Pirmiausiai, Lietuvoje dau­
giau kaip per pusę sumažino 
transportaciją; sumažino ne tik 
autobusų, bet ir traukinių kur- 
savimą taupumo reikalais. To­
liau dar mažiau paliko, kad tie­
siog susisiekimą suparalyžavo. kaip jum patinka, čia baisiai šal- 
Kurie autobusai ar traukiniai 
kursavo, tai toks užsikimšimas 
keleiviais, kad netelpa niekur.
Rodosi, tikras karo stovis.

“Atsiprašau, kunige, juk čia 
ne klebonija ir tu negali elgtis

laimė, prasidžiugome, kad ne­
praleidome visus pinigus,—už­
teks parvažiuoti.

Skubiai ruošiamės.
Apleisiu šioj vieloj atsisveiki­

nimo momentą su namiškiais. 
Suprasite musų ir musų giminių 
jausmus, kaip skauda širdžiai 
atsiskirti. . .

Kada atvykome į Kauną, tai 
tada tikrai prasidėjo musų bė­
dos. švedų linijos laivo agentas 
norėdamas kyšiais pasipini­
gauti ir pasinaudoti padėčia, pa­
reiškė, kad nėra mum vietos. Pa­
kišau jo paties telegramą, ku­
riame pažymėta išvažiavimas.

“O tai, dabar vėl pasikeitė pa­
dėtis”, atsakė jis.

Pamaniau, gal ir taip. Bet 
sakau jam:

“Gerai, sudarykite popieras, 
nes musų užmokėta į abi puses, 
o mes nuvykę švedijon lauksi­
me jei reikės”.

Jis griežtai pareiškė, kad ne­
galima į Švediją važiuoti, jei 
laive nėra vietos ir Švedijos kon­
sulas neduos vizos.

Mes matydamos, kad negalėsi­
me su juom rodos gauti, nuėjo­
me pas Amerikos konsulą ir ap- 
siskundėme. Pradėjo visi kelei­
viai skundus duoti.

Įvairiais Klausimais
(Tąsa nuo antro puslapio) 

ganizuojasi iš vietos gyventojų 
revoliucinė milicija, kuri mies­
tuose ir sodžiuose užima polici­
jos vielą. Fabrikai paleisti dar­
ban. Kiekviename fabrike yra 
po vieną specialistų atvykusį iš 
Rusijos, kuris padeda vielos ko­
mitetams vesti fabriko reikalus.”

Jis ir eilė kilų koresponden­
tų rašo, kad darbininkai ir vals­
tiečiai negali atsidžiaugti susi­
laukę Raudonosios Armijos, ku­
ri išgelbėjo juos iš po Lenkijos 
išnaudotojų jungo, besiartinan­
čio Vokietijos fašistų pavojaus, 
suteikė jiems tautinę laisvę ir 
valstiečiams- žemes, darbinin­
kams ant fabrikų kontrolę.

“Kišeniniai šarvuočiai’’
Vokietijai Versalės sutartimis 

buvo uždrausta budavoti didesni 
šarvuočiai, kaip 10,000 tonų įtal­
pos. Tad dar pirm fašistų įsiga­
lėjimo ji pasibudavojo tris “ki­
šeninius šarvuočius”—“Admiral 
Scheer”, “Deutschland” ir “Ad­
miral Graff Spec”. Tie karo lai­
vai yra po G10 pėdų ilgio; be jū­
reivių, kuro ir maisto turi po 
10,000 tonų, o su tais dalykais po 
13,000. Jie kiekvienas turi po 
54,000 arklių jėgos mašinas ir

yra ginkluoti nuo 12-kos iki 1G- 
kos colių kanuolių gerklėmis ir 
gali toliau nušauti už vokiečių 
laivus, bet jie negreiti ir nega­
lėtų pasivyti. Anglija turi tik tris 
karo laivus: “Hood”, “Repulse” 
ir “Renown”, o Francija du: 
“Dunkerque” ir “Starsburg”, 
kurie yra greitesni ir stipriau 
ginkluoti už tuos vokiečių “ki­
šeninius” šarvuočius. Bet ne­
paisant to, jeigu karas tęsis, jei­
gu vokiečiai paleis juos į juras, 
tai jie galės daug blėdies pada­
ryti Anglijos ir Francijos ma­
žesniems karo laivams ir pre­
kybai. To talkininkai prisibijo.

Man ir Vėl Nepasisekimas

Važiuojant į Biržus man visai 
neatėjo galvon kokia kryptimi 
važiuoju. Geroką galą pavažia­
vusi patyriau, kad važiuojame 
per Krekenavos miestelį. Ot, kad|- 
nori, juk galėjau čia sustoti, jei 
bučiau pasiteiravusi, nes čia 
Viešienės ii’ Kalpokiehės gimti­
nės. Nors pinigus jau buvau 
paštu pasiuntus ir dar vieną do­
vanėlę, bet labai butų malonu 
asmeniškai apsilankyti.

Ant laimės įlipo viena mote­
riškė. Aš pradėjau jos klausi­
nėti, kur ji važiuoja. “Važiuoju 
į Krekenavą, pas motinų”, Taip, 
aš nudžiugau ir paklausiau, ar 
pažysta Navikienę.

“Taip”, atsakė moteriškė, “aš 
labai gerai pažystu jų visą šei­
myną”.

Priprašiau aš savo naujai pa­
žystamos, kad pasveikintų vi­
sus mano vardu nuo anierikie-

ta ir tu turi uždaryti langą”.
Užsiuto senis ir vistiek ne­

klauso, iki pagaliaus kondukto­
rius privertė uždaryti. Burnojo 
visaip sau po nose. Kondukto­
rius vėl perspėdamas sako:

“Kunige, juk taip prieštarau­
ti yra griekas”.

je išlipo keikdamas mane, kad

Pamaniau sau, tai dvasiškis, no­
rėtų būti visų valdonu ir dikluo-

Busas sustojo ir moteriške iš­
lipusi patraukė kalneliu j Navi­
kų namus. Ji buvo prižadėjusi 
pirmiausiai ten sustoti ir praneš­
ti linksmų naujieną, jog gaus 
dovanų nuo giminių iš Ameri-

tuvoje jau yra žmonių, kurie ne­
besiskaito su tokiais nakalais.

Išlipau Pabiržės miestelyj. 
Jau vienuolikta valanda nak­
ties. Visi miega, nei vieno žmo­
gaus gatvėje nesimato. Namai 
netoli, tik trys kilometrai, bet 
turiu su savim sunkoką bagažą, 
nenusinešiu.. Tik norėjau eiti 
kelti vieną krautuvninką, kaip 
kas lai pakvietė mane iš prie­
šais. žiūriu, brolis, labai nu­
džiugęs. Mat, tikėjosi, kad ga­
liu atvažiuoti ir jau antra nak­
tis kaip laukė manęs. Įsisėdo- 
me į vežimą ir parkirkinome 
namo.

Taip malonu ir smagu dar sy-

Matyli, tuo reikalu ir Ameri­
kos konsulas įsikišo ir tada at­
sirado laive vietų. Turėjome 
visas vizas išnaujo imti, nes ką 
turėjome pirmiau, jau negeros 
buvo. O švedų linijos agentas 
nieko nepatarė, nei nepadėjo 
gauti vizų. Keleiviai bėgioja pas 
konsulatus, o čia dar turi laukti 
atsakymo iš Rygos ir Estonijos 
vyriausybių, turėjo telegramom 
prašyti, kad tik paspėti.

Pagaliaus jau viską gavome. 
Nors tiek agentas pasiėmė nuo 
keleivių—po 7 litus, buk tai už 
telegramas, ką siute į Goten- 
burgą užsakymui vietų. Taipgi 
turėjome užsimokėti iš Kauno į 
Estoniją, Taliną, už bagažą ir 
lėšas už gelžkelį. Jie pareiškė, 
kad kitaip negalima. Ką darysi. 
Viso esame 19 keleivių, visi už­
simokėjome, kur parėjo sųvirš 
po 10 dolerių.

Kada nuvažiavome į Goten- 
burgą ir užprotestavome kam 
pinigai reikėjo mokėti, tai šie la­
bai stebėjosi tokiu Lietuvos 
agentų elgesiu ir grąžino mum 
visiem pinigus. Telegramą 
tik gavo vieną, o nuo musų 
lupo visai bereikalingai.

(Bus daugiau)

Jieško Kaltininkų.
Lenkija taip susmuko, kaip 

gumos pūslė—išleidai orą ir ji 
subliūško. Lenkija buvo gan di­
delė, turėjo mobilizavus apie 
4,000,000 vyrų į armiją. Bet ar­
mija nebuvo- užtektinai apmo­
kyta, prastai aprengta, ginklai 
įvairus. Tūli karininkai sako, 
kad priežastis taip staigaus su­
smukimo yra tame, kad ji per- 
mažai turėjo tankų, lėktuvų, 
mechanizuotų armijos dalių.

Dalinai tiesa, bet dar daugiau 
reiškiančios priežastys, tai tas, 
kad Lenkija nebuvo vieninga, 
kad daugiau kaip trečdalis gy­
ventojų buvo kilų tautų žmonės 
—ukrainiečiai, baltarusiai, vo­
kiečiai, lietuviai ir kiti, kuriuos 
lenkai smaugė, žiauriai perse­
kiojo ir jie nematė jokio reikalo 
kariauti už Lenkijos ponus. Iš 
antros pusės patys lenkai darbi­
ninkai buvo negailestingai iš­
naudojami ir jie nematė didelio

rinių inylių arba nuo 29 iki 34 
sausžemio mylių į valandą. Kas 
yra svarbiausia, kad jie gali iš- 
plaukioti iki 20,000 mylių nesi­
naudodami prieplaukomis ir yra 
ginkluoti po 6 kanuolės 11-kos 
colių gerklėmis, po 8 kanuolės 
5.9 colių; 6 kanuolės po 4.1 co­
lių prieš lėktuvus ir turi po 10 
didelių kulkosvaidžių prieš lėk­
tuvus, taipgi po 8 torpedų iš- 
plukdymo aparatus.

šie “kišeniniai” šarvuočiai 
gali padaryti labai daug nesma­
gumo Francijai ir Anglijai. Da­
lykas lame, kad Francijos ir An­
glijos Washingtoninio tipo krui- 
zeriai, kurie turi po 10,000 tonų 
įtalpos, nors ir yra greitesni už 
šiuos vokiečių laivus, nors jų yra 
daug, bet jie ginkluoti lik 8-nių 
colių kanuolių gerklėmis. Vokie­
tijos “kišeniniai” šarvuočiai gali 
nušauti apie 26 mylias atstos iš 
11-kos colių kanuolių, o Fran­
cijos ir Anglijos kruizeriai tik 
apie 18 mylių. Reiškia, vokiečių 
“kišeniniai” šarvuočiai gali mi­

Anglijos Priešorlaivinis Apsigy­
nimas.

ima bent 50 inylių pločio, ir tę­
siasi | išilgai Vokietijos sieną. 
Tvirtumos vietomis yra net 300 
pėdų po žeme. Pravesta po žeme 
gelžkeliai, kili susisiekimai, yra 
ligoninės, amunicijos sandeliai, 
elektros gaminimo stotys. Karo 
specialistai mano, kad jas ne­
galima paimti ir per dešimts 
metų.

Vokietija iš savo pusės, prieš 
tas Francijos tvirtumas, pasta­
tė tokias pat, ar panašias, Sieg­
fried (Westwall) tvirtumas. Iki 
šiol tarp vokiečių' ir franeuzų 
eina apsišaudymai tik tarpe tų 
tvirtumų ir tokis karas gali tęs­
tis dešimts metų be didelių nuo­
stolių ir vienai ir kitai puštai.

Tvirtumos atgavo savo svar­
bą. Dabar karo specialistai suka 
galvas kokius naujus karo pa­
būklus išrasti prieš jas. Tankai 
užtektini tam, kad sunaikinti 
spyglių tvoras, kulkosvaidžių

Anglų karo reikalais specia­
listas Liddel Hart rašo apie An­
glijos prisirengimą gintis nuo 
priešo lėktuvų. Jis sako, kad ne­
paisant visų Anglijos pastangų __ __
Londonas yra pavojuj ir nega-1 lizdus, bet jie negali įveikti tvir- 
lėtų nuo priešo apsiginti. Bet An- *.........!” —:“x •“•*’••• - —
glijos valdžia mažiau pastangų 
deda visos šalies apgynimui, 
kaip Londono. Į šešias dienas po 
karo Anglija jau turėjo, mobili­
zavus 48,000 kareivių, 608 prieš­
lėktuvines kanuolės, 108 švytu­
rius apsigynimui nuo priešo lėk­
tuvų ir tai didžiumoj pastatyta 
apgynimui Londono. Jo davi­
niais, greitoj ateityj bus pakel­
tas priešlėktuvinių kanuolių kie­
kis iki 1,(500.

jie

jiems blogiau jau negalėjo būti. . 
Pusė žemių priklausė visokiems 
kunigaikščiams ir dvarponiams, 
valstiečiai tiesiai laukė, kad at­
eitų Raudonoji Armija ir pada­
rytų galą ponų viešpatavimui, i 
šios priežastys daug daugiau 
reiškė Lenkijos susmukime, ne­
gu armijos sudėtis. Prie susmu­
kimo prisidėjo ir tas, kad Len­
kijos valdžioj nebuvo vieningu­
mo, veikė nemažai ir nazių 
agentų.

kada jie negalės pasiekti vo­
kiečius.

Žinoma, Anglija ir Francija 
turi apie 25 šarvuočius, kurie

Maginot ir “Westwall”.
Dar prieš Pasaulinį Karą 

jau tūli specialistai buvo linkę 
manyti, kad tvirtovės daugiau 
nieko nereiškia, bet kovos prie 
Verduno pakeitė tą nusistatymą. 
Po karo Francija kelis metus 
budavojo Maginot tvirtumų li­
niją, kur sudėjo apie $12,000,- 
000,000 (dvyliką bilionų dole­
rių). Maginote linijos fortai už-

lumas ir prieš tankus pastatytus 
cemento ir plieno užtvarus. Da­
bartines kanuolės negali sudau­
žyti tas tvirtumas. Pėstininkai 
negali pro jas praeiti. Kas bus 
toliau, lai gyvenimas parodys. 
Yra numatoma, kad vokiečiai 
daro planus apeiti jas per Bel­
giją, Šveicariją arba Italiją. 
Prancūzai ir anglai neatsisako 
nuo tų planų ir abi pus&r su­
daro Belgijai ir Šveicarijai pa­
vojų. Mussolinis kol kas skel­
biasi “neutrališkas”.

D. M. šolomskas.

Kaunas. — Patiriama, kad vo­
kiečių Luflhanzos bendrovė ke­
tina artimiausiu laiku vėl atnau­
jinti oro susisiekimą ir oro paš­
to vežiojimą lėktuvais tarp Ber­
lyno, Karaliaučiaus, Kauno ir 
Rygos. Karui prasidėjus visos 
oro susisiekimo linijos per Kau­
ną buvo laikinai sustojusios.VILNIES VAJUS

PRASIDĖJO SU

Ir taip laimingai baigėsi ma­
no kelionė.

Už dienos gavome telegramą, 
kad galima važiuoti rugsėjo 19 

■ d., prisidedant 70 dolerių karo 
Jau temo, kada važiavome apdraudos. Apsižiūrėjome ir,

D. M. Šolomsko 
Prakalbų Maršrutas

Lapkričio November

VILNIESKONCERTAS
SOKOLŲ SVET

2343 S. Kedzie Ave., Chicago, Ill.

Koncertas bus įdomus, nes dalyvaus rinktinos 
dainininkų ir dainininkių spėkos, muzika ir tt.

Lapkričio

5
November

5

Dry. D. M. Šolomskas Pasakys 
Prakalbas Šiose Vietose:

Spalio 17 d., 7:30 vai. vakare, 
9212 Russell St., ir spalio 18 d., 
taipgi 7:30 vai. vakare, 4097 
Porter St., Detroit, Michigan.

Spalio 19 d., Cleveland, ; 
Ohio.

Drg. D. M. šolomskas yra 
plačiai žinomas. Jis pasakys 
svarbias prakalbas. Iš mus pusės 
liko gerai, pavyzdingai prie 
taip svarbių masinių mitingų 
prisirengta.

Todėl čia per spaudą krei- ( 
piamės į minėtų kolonijų drau­
gus ir prašome juos kooperuo­
ti. Rūpinkimės, kad mitingai 
kuogeriausiai pasisektų.

Chicagoj rengiame masinį 
mitingą su koncertiniu progra­
mų. Gal ir kituose miestuose 
draugai rengs prakalbas su 
koncertiniais programais. Dar 

I kitur gal panorės surengti 
I bankielus. Priklausys nuo 
9 draugų los kolonijos, kaip jie 
I nori atžymėti 20 metų Komu- 
I nistų Partijos gyvavimą.
I Draugai, į darbą!

Kiek žuvo Lenkijoj?.
Francijos armijos komandie- 

rius generolas M. G. Gomeliu 
mano, kad nors Lenkija ir turė­
jo mobilizavus apie tris ar ke­
turis milionus vyrų, bet mū­
šiuose aktyviai dalyvavo tik apie 
1,750,000. Jo apskailliavimu, iš 
to skaičiaus 750,000 pateko į vo­
kiečių nelaisvę ir apie 250,000 
į rusų nelaisvę. Užmuštų bus 
apie 250,000, o su civiliais gy­
ventojais apie 500,000. Sužeistų 
taip pat keli šimtai tuksiančių. 
Likusioji rezervistų armija iš­
bėgiojo, kada artinosi pavojus 
arba pabėgo į Rumuniją, Lietu­
vą ir Latviją. Žinoma, šios skait­
linės dar nėra gerai ištirtos.

SPALIO (OCT.) 1-• IR TESIS 
IKI GRUODŽIO 1 D.

NELEIS ĮVYKTI MUN1CIPA- 
LIAM RINKIMAM ANGLIJOJ.

Londonas. — Kad palaikyti 
valdžioje konservatorius ir kitus 
imperialistinio karo šalininkus, 
Chamberlaino vyriausybė, ne­
paisydama demokratijos, už­
draudė apskričių ir municipali­
tetų rinkimus. Uždraudimas tę­
sis melus laiko, bet jei konser- ---- ,-------

|'valonam reikės, bus pratęsta, j lerių kainuoti.

Sovietų ir Amerikos Prekyba.

Amerikos kapitalistai bijo, 
kad prekyba gali padidėti tarpe 
Sovietų Sąjungos ir Vokietijos, 
o tada ji gali sumažėti Sovietų 
su Amerika.

Sovietai 1938 metais buvo pa­
sižadėję Amerikoj pirkti prekių 
už $40,000,000, bet pirko net už 
$70,000,000. Daugiau perka, ge­
riau Amerikos kapitalistams. 
Šių metų sularlyj vėl pasižadėjo 
pirkti už $40,000,000 ir į šešis 
mėnesius davė užsakymų ant 
$20,109,349.

Kiek mums atrodo, tai tarpe 
SSSR ir Amerikos prekybos rei­
kalai daug nenukentės del karo, 
neigi del SSSR prekybos su Vo­
kietija. Jie gali kiek nukentėti iš 
priežasties kapitalistų spaudos 
nedraugiško atsinešimo linkui 
Sovietų. Jeigu Sovietai norės, tai 
jie galės užduoti per Amerikos 
kapitalistų kišenių, nes pirkti ga­
li ir kitur, o Sovietai visada laiku 
apmoka už lavorus. Su tokiu

■ teisingu pirkliu turėtų gražiau 
• apsieiti ir Amerikos pardavėjai,
■ nes jų palaidi liežuviai gali, kar- 
- tais, jiems patiems milionus do-

šių metų “Vilnies” vajuje turėtume padvigubinti “Vilnies” -skaitytojų 
skaičių visose lietuviais apgyventose kolonijose. Šiuo laiku kiekvienas lietu­
vis įdomaujasi Europos padėčia ir besikuriančiu pasauliniu karu. “Vilnis” 
kaip tik ir suteikia daugiausiai ir teisingiausių žinių. Tad mes ir kreipiamės į 
visus vilniečius, visus veikėjus, visus pirmiau dalyvavusius vajininkus, taipgi 
j ALDLD ir LDS kuopas, kad padėtumei gauti naujų skaitytojų.

Chicagiečiai nusitarė gauti nemažiau 300 naujų skaitytojų, o kitos vi­
sos kolonijos, miestai ir miesteliai, taip pat turėtų gauti bent 300 naujų skai­
tytojų.

DOVANOS VAJ1NINKAMS
Visiesi Vajininkam Bus Duodama Dovanos Sekamai:

Už 2,500 punktų $ 50.00 
Už 2,000 punktų S 40.00 
Už 1,500 punktų S 30.00 
Už 1,000 punktų $ 20.00 
Už 500 punktų S 10.00

Už 5,000 punktų $100.00
Už 4,500 punktų $ 90.00
Už 4,000 punktų $ 80.00
Už 3,500 punktų $ 70.00
Už 3,000 punktų $ 60.00

KURIE GAUS 5.000 PUNKTŲ IR DAUGIAU, GAUS DUBELTAVAS DOVANAS

Laike vajaus “Vilnies” prenumerata nupiginta: Chicagoj ir Europoj, išskyrus 
Kanadą, $7.00 metams, pusei metų $3.50. Už Chicagos ribų ir Kanadoj metam $5.00 
ir pusei metų $2.50. Senų skaitytojų prenumerata Chicagoj $7.50 metams, pusei 
metų $3.75. Už Chicagos—$5.50 metams, pusei melų $2.75. Tačiaus seni skaitytojai 
gaus dovanų knygų vertės $1.00.

Knygos Pasirenkant
1. Kelias į Naują Gyvenimą, A. 

Bimbos.
2. Motina—Maksim Gorkio.

3. Mokslinio Socializmd Išsiplėto- 
jimas Nuo Svajonių iki Moks­
lui—Fr. Engels.

“VILNIES” ADM
3116 S. Halsted Street Chicago, Ill.
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CHICAGOS STOTYS
WINS Kl«. 

in
Mir..
6S5.4

WMAQ 
WGN 447.5

411.4
WBBM nt Mt.4
V,i <S tit 144.4
WENR tit >44.4

•it >24
WCFL m 200
WMBI 1M0 277.4
WCBD IM 277.7
W/JD UM 245.2
WWAB 1200 250
WSBC 1210 247.8
WGES 1M« 225.4
WHIP 1480 IM
WHFC 1U»

Spalio 16, 1939
8:45—WGES. Sophie Bartkus.

10:00—WHIP. Saltimlero Programas.
POPIET

12:00—WAAF. The Symphonic Hour. 
WBBM. The Goldbergs. 
WIND. Ind. News Bulletin. 
WJJD. Current News.
WCFL. The Hit Revue. 
WGN. Happy Gang.

12:30—WMAQ. Songs of the Heart. 
WBBM. Road to Life.
WHFC. Man on the Street. 
WCFL. Meet the Folks.

1:00—WCFL. Man on the Street. 
WMAQ. Betty and Bob. 
WLS. WLS School Time. 
WAAF. News Report.
WGN. Muse and Music.

1:15—WBBM. Life & Love of Susan. 
•WCFL. Eddie and Fannie. ' 
WGN. Young Dr. Malone. 
WAAF. "Seven Uppers".

1:30—WBBM. Your Family & Mine. 
WCFL. What’s In A Name. 
WLS. Prairie Ramblers. 
WMAQ. Valiant Lady. 
WIND. WPA Orchestra. 
WGN. Afternoon Musical.

1:35—WAAF. Waltztime.
1:45—WBBM. "My Sand and I". 

WCFL. Spotlight Program. 
WGN. Harold Turner, pianist. 
WAAF. Master Melodies.

2:00—WJJD. Rhythm for Tea. 
WBBM. "Joyce Jordan”. 
WSBC. Rhythm Rambles. 
WIND. Sportsman’s Park. 
WLS. Orphans of Divorce. 
WGN. Marriage Romance. 
WCFL. News.

2:15—WCBD. Musicals.
WLS. Getting Most of Life. 
WBBM. “Society Girl”. 
WCFL. Music Appreciation. 
WGN. Concert Hall.

2:30— WCBD. Musical Matinee. 
WBBM. News.
WAAF. “The Magic Boots". 

3:00—WSBC. Polish Matinee.
WAAF. Internal. Potpourri. 
WJJD. Current News. 
WMAQ. Backstage Wife.

, WCFL. Make Believe Dance. 
3:30—WGES. Maria and Remo.

WGN. Wayne West, songs.
♦ . WMAQ. V.ic.and_Sadft» 

WHFC. Man on the SttCTtt 
WAAF. “Mythical Ballroom”.

4:00—WGES. World Reports. 
WJJD. Happy Harmonics. 
WMAQ. Girl Alone.

4:15—WAAF. Int. Potpourri.
4:30—WMAQ. Kitty Keene.

WAAF. Soliloquy.
4:45—WMAQ. Frolics Before Five. 

WJJD. Suppertiine Frolic. 
WENR. Dining Sisters. 
WAAF. News Report.

5:00—WGES. Evening Bells. 
WCFL. News Flashes. 
WBBM. Press News.

i WGN. Edna O’Dell, piano. 
WMAQ. Science—News. 

5:15—WCFL. Safety Legion.
WGN. Concert Orchestra.

5:30—WMAQ. Children’s Stories. 
WCFL. Cameo Theatre. 
WENR. Ray Perkins, piano.

5:45—WIND. Sports Edition. 
WMAQ. At Sundown. 
WBBM. Today in Europe. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch.

VAKARE

LIETUVOS ŽINIOS !
VERSTINO DARBO UKAZAS 

LIETUVOJE.

Kaunas.—Vidaus reikalų mi- 
nisteris, pasirėmęs nepaprasto 
melo įstatymu, rugsėjo 22 d. pa­
skelbė darbo prievolę viešie­
siems darbams. Viešieji darbai 
galės būti organizuojami, reika­
lui esant, krašto gynimui, gy­
ventojų gyvybei, sveikatai ir tur­
tui apsaugoti, viešiems keliams 
tiesti, tiltams statyti ir remon­
tuoti, viešojo naudojimo trobe­
siams bei įrengimams statyti ir 
remontuoti, valstybės ir savival­
dybių įstaigų bei įmonių nor­
maliam veikimui laiduoti ir at­
likti privatinių įstaigų, įmonių 
bei žemės ūkio darbams, kurie 
reikalingi kraštui būtinomis me­
džiagomis, energija, gaminiais 
ar maistu aprūpinti.

Darbo prievolei gali būti pir­
moj eilėj šaukiami asmenys, tin­
kami organizuojamam darbui ir
neturį nuolatinio užsiėmimo ar­
ba darbo. Nuo darbo prievolės 
atleidžianti pašauktieji karo tar­
nybon, kunigai, moksleiviai 
mokslo melu, valstybės, savi­
valdybių, privatinių įstaigų bei 
įmonių tarnautojai tų įstaigų ar­
ba įmonių darbo melu, nesvei­
kieji ir luošieji ir dirbantieji že­
mės ūkyje sezoninių darbų me­
tu. Atliekantiems darbo prie­
volę bus užmokama.

DAUG NELAIMIŲ DEL GIR­
TUOKLYSTES.

Kaunas. -Paskelbus atsargi­
nių kariuomenėn dalies pašauki­
mą nuo rugsėjo 17 d. visą sa­
vaitę buvo uždrausta parduoti 
alkoholinius gėrimus Įtaruose, 
restoranuose ir kt. parduotu­
vėse. Manoma, kad dėl tos prie­
žasties nepaprastai sumažėjo ( 
Kaune ir kitur nelaimių skai­
čius. Iki šiol 50-60 nuoš. nelai­
mių įvykdavo dėl muštynių ir 
•sužalojimų esant girtiems.

Anglijos jūrinis “vilkas”, šarvuotlaivis “Sydney” ir keli 
kili kariniai laivai Australijos vandenyse. Nors Angli­
ja iki šiol ir buvo galingiausia ant jurų, bet jos ir teri­
torija baisiai didelė. Jai karinius laivus reikia palaiky­
ti nevien ten, kur numatoma susirėmimas su vokiečiais, 
bet Australijos, Indijos ir kitų kolonijų pakraščiuose.

Taip pat susisiekimo nelaimės 
labai sumažėjo. Dar karui ne­
prasidėjus per rugpiučio mėnesį 
Kaune beįvyko 5 susisiekimo ne­
laimės ir tos be žmonių aukų, 
kuomet pernai per tų mėnesį bu­
vo įvykę kelios dešimtys ne­
laimių.

GAISRAS PANEVĖŽY.

Naktį, rugsėjo 7 į 8 d.. Tilvy­
čio gatvėje, už Jurgio ir Kreke­
navos gatvių. Limo Jankelio dar­
žinėje prasidėjo gaisras, kuris 
akimirksny persimetė į 3 gyve­
namus jo namus ir sandėliuką. 

, Atvykę ugniagesiai rado visus 
pastatus jau apimtus liepsnos* ir 
tuoj pat pradėjo darbą. Be mies­
to ugniagesių, gaisrą gesino dar

Detroito Kolumna

savanorių ir šaulių ugniagesių 
komandos.

Gaisro metu sudegė 16 metų 
amžiaus Okmianskis Motelis, 
kuris kartu su kitais vaikais mie­
gojo daržinėje ir kilus gaisrui 
nespėjo iš jos išbėgti. Daržinėje 
sudegė 18 vežimų ruginių šiau­
dų, 22 vežimai nekultų avižų, 6 
vežimai vikių, dobilų ir 1 ratai, 
be to, taip pat sudegė ir arklys.

Gaisras nuostolių padarė apie 
10,000 litų, kurio trobesiai ne­
buvo apdrausti.

ITALIJOJE GASOLINO 
GORČIUS KAINUOJA 
DOLERĮ.

Roma. — Mussolini’s su savo, 
juodmarškinių gaujom Italiją 
nugyvendino taip, kad pragyve­
nimo reikmenys tenai pasidarė 

Į sunkiai prieinamos. .Pavyzdžiui,

Sužeidė Juozą 
Klastauską

Spalio 14 d., Juozui Klastaus- 
kui einant skersai Jackson Blvd., 
automobilis parbloškė jį ir dik- 
ėiai sužeidė. Juozas skundžiasi 
rankos ir kojos sužeidimu.

Ligonis randasi namuose, 206 
S. Kilbourne avė.

Juozas Klastauskas yra LDS 
narys. Nuo savęs linkiu greito 
pasveikimo d. J. Klastauskui.

—Kaimynas.

Sunkiai Serga 
Juozas Urba

Telegramų praneša iš valsti­
jos proto ligų ligoninės, Mante­
no, Ill., kad sunkiai serga Juo­
zas Urba, 58 melų. Jis toj ligo- 

i ninėj yra nuo 1911 metų.
Dr. R. H. Hinton ragina gi­

mines bei kilus Urbos pažysta­
mus, jeigu nori pasimatyti su 
Urba, pasiskubinti, nes ligonis 
sunkiai serga ir kas žino, kaip 
greitai gali mirti.

Telegramas iš ligoninės buvo 
siųstas, 3139 S. Emerald avė., 
kur pirmiau Urba gyveno. Ta­
čiau dabar ten jo jokių gimi­
nių nėra. Taigi, jei kas žinote 
apie J. Urbos gimines, praneš-; 
kite jiem apie Juozo padėtį.

—Kaimynas.

Rado Kidnapinto 
Žmogaus Kūną 
Ežere

Peter J. Damlos, I I m., alaus 
pristatytojas iš Antioch, III., 
prapuolė trečiadienį. Sako, jį 
kidnapino. Iš žmogaus atėmė 
$775 pinigų. Sukatoj jo kūną 
rado Marie ežere, dvi ir pusę 
mylios nuo Antioch, 111.

Peter J. Damlos automobilį ra­
do pastatytą netoli Mundelein, 
111.

Majoras Prašė Raporto 
Apie Šalpų Stovį
E. J. Kelly tarsis su gubernato­

rių Horneriu.

Majoras Kelly pareikalavo 
šalpų administratoriaus Leo 
Lyons raporto apie šalpų padė­
tį. Kaip šiandien majoras numa­
to susisiekti su gubernatorium 
Horner ir pasitarti del šalpų 
krizio išrišimo.

Faktai apie šalpų krizį žino­
mi. Viskas ką turi ižde šalpų ad­
ministracija, tai $1,033,000. Tų 
pinigų toli nepakanka del šio 
mėnesio, iš valstijos del šalpų 
priedėlis sumažintas ir negauna 
po $700,000, kaip buvo numa­
tyta.

Tokiai padėčiai esant vis ma­
žiau ir mažiau duodama pašalp- 
gaviam. Priėjo prie lo, kad da­
bar tegauna tik apie 65 nuoš. to, 
ką turėtų gauti.

Subaloj

nėr apleido Chicagą ir išvažia­
vo į Springfieldą. Majoras Kelly 
taiksto susisiekti sti gubernato­
rium ir pasitarti del sušaukimo 
specialės sesijos išrišimui šalpų 
krizio. Žiema čia pat, reikia dra­
panų ir anglių. Jeigu negaus 
daugiau del šalpų pinigų iš vals­
tijos, tai bus nepakenčiama pa­
dėtis.

Naujų Balsuotojų 
Iškilme

Chicagoj ir kituose miestuo­
se sekmadienį buvo naujų bal­
suotojų iškilmės. Tai tų balsuo­
tojų, kurie arba pribrendo bal­
savimo amžių, arba patapo šios 
šalies piliečiais ir gavo teisę bal-

guberna torius Hor-

suoti.
Iš tų iškilmių bene didžiau­

sia buvo, tai Jackson Parke, prie 
63rd st.

Apart kitų kalbėtojų, nuo 
Amerikos Legiono ir H., kalbė­
jo Chicagos Universiteto rekto­
rius Robert M. Hutchins.

Kas Rytelį KLAUSYKIMĖS Kas Rytelį 
ŠALTIMIERO LIETUVIŠKŲ 
Radio Programų

10:00 VALANDĄ RYTO WHIP (1480-K) 10:00 VAL. RYTO
Kaimiečių Kapel'ija—Aidų-Aidai Kvartetas—Pipirai—Trys Lietuvaitės 
—Žinių Žinovas—Šunim Burum Sesutės—Dėdė Brukąs—Bartkų Šei­
myna—Algirdas Brazis—Florencija Balsiutė—Elena Pečiukaitė— 
Mikas Overlingis—Kristina Krisciunas—Jonas Rukštala—Poezijų A(dąi 
—Juzutč Mileriutė.
Kas Rytą Kas Rytą
WHIP 10:00 Va!. Ryto iki 11:00 Vai. WHIP

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, B auklėtam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St, Chicago, III.—Yards 7308-9

Tifo Epidemija 
Valstijos Ligoninėj

6:00—WENR. Ray Kinney’s Orch. , 
WGN. Captain Midnight. 
WGES. European Ballroom. 
WMAQ. Pleasure Time. 
WCFL. Race Results. 
WGES. Congratulations. 
WAAF. Sport Shorts. 
WBBM. Sports Review.

6:30—WGES. Polish Program. 
WLS. One of the Finest. 
WBBM. Hillybilly Music. 
WGN. News.
WMAQ. News.

6:45—WHFC. Lith. Music and News. 
WCFL. Joan Jordan. Singer. 
WLS. Sports Review.
WLS. Sherlock Holmes.
WBBM. Kostelanetz's Orch- 

7:30—WMAQ.The Voice of Firest.
WBBM. Model Minstrels. 
WLS. True or False. 
WIND. Night Classic. 
WAAF. The Patriarch.
WGN. The Lone Ranger. 

8:00—WMAQ. Doctor I. Q.
WBBM. Lux Radio Theatre. 
WENR. Concert Miniature. 
WHFC. Polish Program.

8:30—WMAQ. Templeton Time— 
WSBC. Jewish Drama. 
WGN. News.
WENR. Fire Prevention Progr. 

8:45—WGN. Intern. Gypsy.
0:00—WSBC. Jew. Dramatic Guild. 

WCFL. Sports News. 
WBBM. Guy Lombardo.
WGN. Raymond Gram Swing. 
WMAQ. Lullaby Lady.

9:30—WBBM. "Blondie". 
WMAQ.Sensations and Swing. 
WGN. Pageant of Melody. 
WHFC. Lietuvių Programas.

10:00—WBBM. Amos ’n’ Andy. 
WIND. Hawaii Calls. 
WENR. News.

10:30—WMAQ. Abe Lyman’s Orch. 
WENR. To Be Announced. 
WIND. Dance Music.
WCFL. “The Life Program." 

11:00—WENR. Muile You Want.
WGN. Note News. 
WIND. Light Classics. 
WBBM. Alexander’s Orch. 
WIND. Hit Review.
WMAQ. To Be Announced. 

11:30—WCFL. Ben Carter's Orch.
WIND. Current News. 
WENR. Milt Herths Orch. 

12:00—WBBM. European War News.
WIND. The Nite Watch. 
WGN. Tommy Tucker’s Orch. 
WENR. Fitzgerald's Oreli.

(Tąsa nuo trečio puslapio) 
butų pasidalinimas. Gal ir butų 
gerai. Jonai.

Buvo ir daugiau draugų ir 
draugių, kurie kalbėjo, bet visų 
nenoriu sudėti į Koltimną. Bi­
jausi, kad nebūtų nuobodu skai­
tytojams.

X X X
Tie, kurie neapkenčia kairio­

sios sriovės judėjimo, daro viso­
kius budus pakenkimui jam. Juk 
nėra visiems naujiena, kad net 
p. Kvederą parsikvietė, kad tik 
pakenkus Aido Chorui.

Mat iki šiol jie negalėjo 
įveikti su savaisiais instrukto­
riais, dabar jau p. kvederą par­
sitraukė.

Dabai' konkurenciją pusėtiną 
padaro .Aido Chorui. Bet lai 
“Vilnies” skaitytojai žino, čia 
nėra ko slėpti nuo vielos pro­
gresyvūs visuomenės.

Ponas Kvedcras pirmiaus iš-1 
vyko nepalenkintas iš Detroito, 
išvyks ir vėl. O mes kaip buvom, 
taip ir paliksim čia. Vienybė rei­
kalinga, o ne konkurencija pro­
gresyvių lietuvių tarpe.

x .x x
Teko sužinoti, kad Detroito 

Rašėjų Ratelis įsteigs lietuvių 
rašybos mokyklą. Tai labai puiki 
proga visiems, kurie tik nori iš­
mokti laisykliškai rašyti, lavin­
tis. Na, o ypatingai Ratelio na­
riams.

Instruktorium, kiek man yra 
žinoma, bus “Lietuvos Žinių” 
korespondentas - žurnalistas J. 
Jurginis. Mat, jis dar ilgesniam 
laikui pasilieka Amerikoj; apsi­
stojo pas savo dėdę Dearborne.

Na, draugai rašėjai, taipgi ir 
tie, kurie norite tikriau taisy-

De trolio automobilių organi­
zuoti darbininkai parodė Homer 
Martinui špygą. Jis manė, kad 
gyvenąs Vokietijoj ir lošiąs Hit­
lerio rolę. Bet čia Amerika. Dar­
bininkai gerai žino ir supranta, 
kas jų reikalus saugoja. Nusi­
kratė Martiną, bet jų kovos eina 
už savo teises dirbtuvėse.

Dabar eina kova Chrysler 
kompanijoj. Pirmiausiai palietė 
Dodge dirbtuvę, o dabar prade­
da pasiekti ir kitas.

Mat bosai mėto iš darbo vei­
klesnius unijų narius ir verčia 
padaugini produkciją.

Dabar unija yra galinga ir 
vieninga; ji lengvai laimės kovą.

Nežiūrint kokio tikėjimo ar 
tautos darbininkai butų, jie su­
pranta, kad juos baisiai indus­
trijų savininkai išnaudoja. Jie 
taipgi supranta kas jų reikalus 
gina.

Prisimenu aš vieną įvykį. Ka­
da ėjo balsavimai ar eiti su CIO 
ar su ADF. Automobilistai turė­
jo slikerius prie aulo langų. O 
tie automobilistai tai unijos dar­
bininkai, kurie turėjo automo­
bilius. Žinoma, jie tokiais pui­
kiais automobiliais nevažinėja, 
kaip darbdaviai ar industrijų 
savininkai. OI, dauguma, anlra- 
rankius nusipirkę ir turi šiokį 
lokį palengvinimą. Turi progą 
keli susidėję nuvažiuoti prie 
darbo.

Važiuoja pro šalį automobi­
listas senu autu, ant vieno lan­
go užlipdytas slikeris su tokiu 
užrašu: “Christ died for our 
sins.” O šalę to kitas slikeris ir 
skambu sekančiai: “Vole for af­
filiation with CIO.”

kiiškiau reikšti savo mintis raš­
tu, rengkitčs prie tos progos. 
Taip greit, kaip komisija pa­
skelbs laiką ir vielą mokyklai, 
eikite visi ir lavinkitės. Nėra
smagiau žmogui jo gyvenime, 
kaip ką nors gero išmokti, išsi­
lavinti.

Naudokitės proga, nevisuomet 
taip pasitaiko.

| už gasolino gorčių reikia mokė- 
| Ii virš dolerio.

Keistučio Paskolos 
Ir Statybos Bendro­
vės Mitingas

Šiuomi pranešame, kad mėti­
nis Keistučio Paskolos ir Staty­
bos Bendrovės No. 1 dalininkų 
susirinkimas Įvyks penkiadienį, 
spalio 27 d., 7:30 vakare. Lietu­
vių Auditorijoj. 3133 S. Halsted 
street.

Susirinkime bus Išduodama 
raportas iš bendrovės metinio 
veikimo, finansinė atskaita ir 
renkami bordo direkloriai atei­
nantiems melams. Seno bordo 
direktorių tarnyba pasibaigia 
šiemet. J. M. Mozeris,

Sekretorius.

Sako, kad del užteršto van­
dens pradėjo siausti tifo epide­
mija valstijos ligoninėj Mante­
no, Ill. Tai ligoninei vanduo i- 
mamas iš šulinių. Teigiama, kad 
niekas per tūlą laiką klorinu nc- 
disenfektavo vandens.

Jau 17 žmonės mirė nuo tifo 
epidemijos per paskutinius du 
mėnesius. 350 žmonių tebeser­
ga nuo tos užkrečiamos ligos.

Proto ligų ligoninėj Manteno, 
yra 5,100 sergančių žmonių ir 
770 tarnautojų.

Tiek ligoniam, liek tarnauto­
jam gręsia pavojus del paplitu­
sios epidemijos.

Kaip kas pradėjo kaltinti dak­
tarų vadovybę, o ypač pirmi­
ninką tos vadovybės, tai Dr. M. 
M. Portis, kad nebuvo apžiūrė­
ta padėtis ir dalcista tai limpa­
mai ligai ten įsišaknėti.

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St., Chicago Seely 9533j

Mes esame netik aludininkai, bet ir uolūs darbininkų judėjimo 
rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

FELIX ir PETRUSE GELDBUTO, Savininkai j
MIKE NAČIUNAS, Mrg.

John Graber Garage
Kaip matyt, žmogaus butą ti­

kinčio. Jo nei kunigai negalėjo 
pertikrinti, kad CK) yra negera 
organizacija, kad ją valdo ko­
munistai. Netik tas darbininkas
supranta ir žino kur teisybė, bet 
ir tuksiančiai kitų tą gerai žino. 
Jie parodė balsavimuose kuri 
unija juos turi atstovauti.

J. B-kas.

809 W. 32nd St. 
Chicago, Ill.

Taisau automobilius, (rokus. Dar­

bą garantuoju. Kas tik reikalinga 
del aulo pataisymo, atlieku visokį 
darbą. Kreipkitės.

LAIDdWiy I

Nariai Chicagos Ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių Mg 
Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse |
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus 1
1410 S. 49th CL, Cicero H

TEL. CICERO 2109 H
6834 S. Western Avenue N

Tel. GrovehUI 0142

Is. P. MAŽEIKA

3319 S. Lituanica Ave.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips 5
3307 Lituanica Ave. M

TEL. YARDS 4908

LACHAW1CZ
irSUNUS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108th SL 
TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL gj

TEL. YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS I
4348 S. California Ave. Im

TEL. LAFAYETTE 3572 M

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John E Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742 .

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

X7 TZ- T koplyčios visose 
jLZ Jl IX. /I 1 Chicagos dalyse

Klausykite mūsų radio programus Antradienio ir šeštadienio rytais,’ 
10:00 Vai. Ryto, iš W.II.I.P. stoties (1480-K) su Povilu Šaltimleru. 1
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FEDERALIS TEISMAS UŽGYRĖ POPE 
RINIU INDŲ VARTOJIMĄ PIENU!

Walgreen Sandėlių
Darbininkai Balsuos 
Už Uniją

South Chicagos 
Žmonės Prieš 
Pelnagrobius

CLASSIFIED ADS. Medicinos Daktarai
BUSINESS CHANCES

Dabar Miesto Žingsnis Pakeisti 
Seną Patvarkymą

Per lyginai ilgą laiką ėjęs na­
grinėjimas popierinių indų-con- 
tainerių vartojimo pieno supils- 
tyinui ir pristatymui į krautuves 
ir į namus klausimas užsibaigė 
pereitą savaitę. Laimėjo pažan­
ga ir parankesnis žmonėm pa­
tarnavimas. Federalism teisme, 
prie Jacob I. Grossman, federal 
master of chancery, pereitą su­
batą išnešė nuosprendį, kad po­
pieriniai indai-conlaineriai taip 
jau sanitariška ir sveikatai ne­
pavojinga vartoti dėl pieno su- 
pilslymo, kaip ir stikliniai indai 
—bonkos.
Chicagos Sveikatos 
Departmentas.

Chicagos sveikatos depart- 
nien tas griežtai laikėsi, kad pie­
ną legali pilstyti lik į stiklinius 
indus. Tačiau priemiesčiuose jau 
senai con laineriuose pieną pri­
statydavo. Pristatydavo ir Chi- 
cagoj restoranam ir hoteliam. 
Bet plačiau pieno vartotojam tik 
stiklinėse bonkose pieną parduo­
davo. Pernai Dr. Bundesen, svei­
katos komisionierių, įkaitino, 
kad ir jis turi ką tai bendro su 
pieno monopolio veikimu. Ta­
čiau tą apkaltinimą vėliau nu­
ėmė ir Dr. Bundesen gryžo svei­
katos komisionieriaus pareigas 
eiti.

Bylą, kad pieną pilstyti j po-i 
pievinius indus yra leistina, už-1

vedė Fieldcrest Dairies, Inc. 
derails sveikatos biuras palaikė 
byloj iškeltą reikalavimą. Dr. 
Lloyd Arnold, narys sveikatos 
skyriaus prie Illinois Universi­
teto liudijo byloj už popierinius 
indus. Jis moksliniai, chemiško 
proceso pasiektais prityrimais 
įrodinėjo, kad popierinės bon- 
kos taip jau sveika, gal dar svei­
kiau negu stiklinės. Stiklines 
bankas reikia mazgoti. Jas var­
toja po daugelį kratų. Popierinę 
bonką vartoja lik kartą, popiera 
yra vaksuota.

Ar miesto sveikatos taryba 
greit pakeis seną patvarkymą, 
tai ateitis parodys. Tačiau ilgai 
ignoruoti federalio teismo nuta­
rimą veikiausia negalės.
Pieno Kainas Pakėlė.

Fe-

Apielinkės Darbo Santikių 
Tarybos direktorius G. L. Pat­
terson patvarkė, kad lai Wal­
green Drngštorių kompanijos 
sandėlių darbininkai nubalsuo­
ja, kokios unijos jie nori. Ar jie 
nori Wholesale and Chain 
Drug Warehouse Employes uni­
jos, ar jie nori Chicago Drug. 
Workers Association?

Taipgi darbininkai gali bal­
suoti, kad jie nenori nei vienos 
iš tų unijų.

ši mėnesį pieno kainas pakėlė 
po 2 centu už kvortą. Kur pir­
miau už į namus pristatomo pie­
no kvortą mokėdavo 11 centų, 
tai dabar yra>13 centų. Kur pie­
ną žmonės kraluvėse pirkdavosi 
po 9-10 centų, tai dabar mokės 
po 11-12 centų.

Didžiosios pieno kompanijos

Skundas Prieš Gold­
blatt Brothers Co.

Lietuvių Auditorijos 
Paskolos Reikalu

Įvykusiam masiniame milin­
go prieš aukštas kainas kalbėjo 
10-to wardo aldermanas Rowan. 
Jis pasakė energingą prakalbų 
prieš trasius, kurie kelia pro­
duktų kainas.

Prakalbas surengė South Chi­
cago Consumers Protective As­
sociation. Ta organizacija išlei­
do 5,000 peticijų, kad rinkti pa­
rašus ir įteikti miesto tarybai. 
Peticija reikalauja, kad miestas 
pažabotų kainų kėlimą dėl 
lūšio karo Europoj.

NAMAS IR GROSERNĖ
PARDAVIMUI arba apsimainymui 

namas ir grocernė su staku. Kaina 
žema. Gerai išdirbta vieta. Kreipki­
tės šiuo antrašu: 930 VV. 29th Street 

(14c20)
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai-žcmė Pardavimui
NAMAS PARDAVIMUI už labai že­

mą kainą. Norint pigiai pirkti, ap­
simoka pamatyti. 3 pagyvenimų na­
mas, du flatai, krautuvė ir rūsis ne­
toli Lincoln Avė. Kaina $3,500. AP. 
Hey 3941 N. Ashland Ave. Phone 
Buckingham 1743. (12clfi)

Phone Victory 1717
Central Auto Sales & Service 

3207-9 S. Halsted St., Chicago. III. 
1938 metų Dodge 4 door touring 
sedan, su tronku, Philco radio, 
heater. Juoda spalva, visai mažai 
vartotas, atrodo kaip naujas. Kaina 
tik $525.00.

CARL WAINORA, Saviniqkas

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4422 S. Western Avenii} 
KASDIENĄ

Nedaliomis pognl sutarti 
Phone Virginia 3316

iški-

Numirė Mrs. J. Martin

JAU ATDARAS pamatymui naujas, 
5 kambarių mūrinis bungalow par­

davimui arba rendai. Randasi ant 
kampo 1900 N. Kostner. įmokėti rei­
kia $1,500, Paskola bus galima duoji. 
Elston Constr. Co. Pensacola 8800— 
Albany 6184 (13-14-15)

Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na­
cionalini žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 iki 12, 2 iki 4 Ir vakarais 
7 iki 9. Šventadieniais 11 iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

Goldblatt Brothers Co. sandė­
lių darbininkai skundžiasi, kad 
savininkų perdėtiniai persekioja 
darbininkus už jų priklausymą 
prie unijos.

Iš Hammond, Indiana, keletas 
darbininkų padavė skundą prieš 
Goldblatt B.others Co. į Darbo 
Santikių Tarybą. Spalio 23 d., tai 
ateinantį pirmadienį, įvyks pir­
mas apklausinėjimas tos bylos.

Jau ne pirmą kartą darbinin­
kai nusiskundžia, kad ta kom­
panija pigiai moka ir darbinin­
kus varžo del neprigulėjimo prie 
unijos.

vanaudžiai. pakėlė pieno kainas.
Nekurtos mažesnės kompani-

pigiau pieną pristatyti, popieri- 
jniuose induos-containerius var- 
| lojant.

Iš Lietuviu Kriaučių 
Susirinkimo

Visi Lietuvių Auditorijos 
kalai privesta prie tinkamos 
tvarkos. Viskas ko reikia, tai 
gauti pirmos paskolos morgičių 
ir atmokėti taksus. Tuomet ta 1 
lietuvių kultūros įstaiga bus pil- ] 
nai aprūpinta ir galės vesti gerą i 
ir gražų darbą toliau.

Auditorijos direkcija kreipėsi 
į SLA Pildomąją Tarybą dėl ‘ 
morgičiaus. Prašymas buvo nu­
tarta patenkinti. Bet dabar ve 
kas išlindo, kaip ta yla iš maišo. 
Tūlas K. K. “S.” rašo:

“Pereitam savo suvažiavime 
SLA Pildoma Taryba buvo nu­
tarusi suteikti Chicagos Lietuvių 
Auditorijai pirmo morgičiaus 
paskolą. Bet ‘Tėvynės’ red. K. 
Jurgelionis, kuris įsivaizduoja 
esąs Susivienijimo Ridz-Smigly, 
išpiškino telegramas Pildomos 
Tarybos nariams. Tikrindamas, 
jog jie negali tokios paskolos su­
teikt. Jeigu gi tie Susivienijimo 
viršininkai jo nepaklausys, tai 
jis imsis griežių prięnionių pa­
statyti ant savo.

“Taigi dabar nežinia, kas yra 
tikrasis Susivienijimo gaspado- 
rius.

“Lietuvių Auditorijai jau ne­
mažai kainavo iki išprašė tą 
morgičių.

“Gal but Auditorija turėjo 
kreipti tiesiai į p. K. J urgelion Į. 
tuomet viskas but buvę tvar­
koj?”

Išviso atrodo, kad Jurgelionis 
kaip koks carukas elgiasi. Jis 
Susivienijimo organą pavertė i 
kažin kokią balą. Labar matyt' 
kiša savo ilgą nosį ir į paskolų 
reikalus.

Artinantis Susivienijimo sei­
mui teks pagalvoti ir pareikalau­
ti seime iš Jurgelionio darbų at­
skaitos. Jis, matyti, “pelių ir 
žiurkių” epidemija apsirgęs nie­
kaip nenurimsta.

SLA Narys.

rei- Kriaučiai Džiaugiasi Sovietų Sa­
jų ngos-Lietuvos Sutartimi.

Užmušė Gelžkelio 
Darbininką

Kaliniai Gauna 
Daugiau Negu 
Bedarbiai

šeštadienį įvyko lietuvių 
kriaučių lokalo susirinkimas. 
Narių dalyvavo nedaug. Pasta­
raisiais laikais visada musų mi­
tingai buna neskaitlingi.

Valdybos raportų eigoj biznio 
agentas Ch. Kairis pranešė apie 
darbus. Nurodinėjo, kad del 
kriaučių nekokį prospektai. Rea­
dy made sezonas jau baigiasi, o 
special made sezonas, kaip atro­
do, šiemet bus menkas. Vadinasi, 
raportas nedžiuginantis, kriau­
čių ūpą slegianti žinia.

Apart kitų dalykų, Kairis ra­
portavo, kad musų unijos Pil­
domoji Taryba paskyrė $2,000 
Raudonajam Kryžiui. Pinigai 
buvę taikyta Lenkijos žmonėm 
nukentėjusiom nuo karo.

Taipgi reikia pažymėli, kad 
šiuo laiku unija rūpinasi suor­
ganizuoti į uniją mažiukes tfirb- 
tuvėles, kur dirba po keletą dar­
bininkų.

Musų unijos viršininkai šio­
mis dienomis buvo išvykę į CIO 

■ konvenciją, kuri lik užsibaigė

Mrs. Jane Martin, 30 m., 
vėmusi 4553 So. Rockwell 
numirė Soiithtown ligoninėje. 
Policija sako, kad moteris susi- 
pykus su vyru paėmė nuodų ir 
buk nuo to numirė.

Chicagos Teisių 
Knyga

«y- Užmušė Lietuvi, 
Gelkelio Darbininką

VIETOS PRANEŠIMAI
ROSELAND

LLD 79-tos kuopos susirinkimas 
įvyks spalio 18-tą d., 8 vai. vakaro, 
Lietuvių Darbininkų Svetainėj, 10į)3 
S. Michigan Avenue. Visi nariai ma­
lonėkite atsilankyti, nes bus centro 
komiteto ir alternatų 1940-1941 me­
tam rinkimas.

I (16-17-18) Sekr. S. Rimkus.

Stasį Yanzanailj, 55 metų ain-|‘
į einant skersai Pulaski rd Pra(ĮeS PaDlokaS 
lies 63rd st., automobilius par-
irenkū ir vieloj Bridgeport Vaikų

lanzanaitis gyveno 3930 W. Į ° 1 c

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 ik! 3 po pietų, 6 iki 8 vakaro.

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vai, 
x-ray Šviesos spinduliai 

1957 Garfield Boulevard 
Tel., Hemlock 6699

Res. 6231 S. RockweU St. Prop. 0469

Mokyklėlėj DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VALANDOS: Nuo 2 Iki 4 Ir nuo 6 iki 8 

vai. vakaro. Nedėliomis pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787 t 

Namų Tel. PROspect 1930

Subatoj įvyko 
vaikų mokyklėlė:

gyvenamos vietos.
Automobilistas, užmušęs žmo­

gų, nuvažiavo.

George Curdie, kuris gyveno 
2332 W. Jackson blvd., užsimu­
šė, kai jo automobilius nušoko 
nuo US 34 kelio, netoli Mendota, 
Illinois.

Chicagos miesto teisių kodas 
nebuvo suglaustas į vieną knygą. 
Buvo atskjriuo.se leidiniuose. 
Majoro patvarkymu ir vadovau­
jant miesto advokatui Bernard 
Hodes išleido teisių kodą vienoj 
knygoj.

Miesto taryba nustatė, kad 
Chicagos teisių knygos kaina $5.

Teisių kodas taip apdarytas, 
kad prie jo bus galima pridėti 
nauji lapai. Tame yra didelė pa­
žanga. Išleidus naują įstatymą 
nereikės spausdinti atskiri prie­
dai, bet jau į išleistą teisių kodą 
bus galima įdėli liuosų lapų.

Teisių kodo liuosų lapų kny-

Automobilius taipgi užmušė 
Henry Cameron, 27 melų, lies 
I7th si. ir South Park avė. Au­
tomobilistas paliko žmogų mirš-

Vainienė ir J. Rasmor 
LDS 53 kp. F. Abekas, 
lurakienė nebuvo, nebuvo,

vadą, kad mokyklėlė pradėti lai-

Valstijos kalėjimuose 
vienam kilimui skiriama dides­
nė suma pinigų, negu skiriama 
bedarbio šalpai. Tas buvo įrody­
ta Chicagos Kliube, kuris inte­
resuojasi, kaip maitinama be- gą gali gauti pirktis Municipal 
darbiai. Reference Library, Room 1001,

Aldermanas Jacob Arvey pa-i miesto rotušėj, Clark ir Wash- 
reiškė, kad būtinai turi sušaukti ington st.

I specialę legislatures sesiją ne- 
! vėliau lapkričio 1 dieną.

Už specialės sesijos sušauki­
mą stoja aldermąnai: Earl B. 
Dickerson, Paul H. Douglas, Ar­
thur G. Lindell, Rowan ir kiti.

Aldėrmanąs Paul H. Douglas 
, kritikuoja valdžios politiką, kad 
: tik vieną trečdalį prekių mokes­

čių duoda bedarbių šalpom. Yra 
neleistina, kad bedarbių šeimos,

i paaugę vaikai, tegautų mažiau, 
negu skiriama dėl kalinių.

Po susirinkimo kriaučiai tu­
rėjo asmeninį pasikalbėjimą. 
Aišku, vyriausias klausimas, ta: 
Sovietų Sąjungos ir Lietuvos 
larpsa vines pagelbos sutartis. 
Pareiškė savo nuomones Paš- 
kauskas, Kezelis ir kiti, kad So* 
>ielų Sąjunga labai gerai padarė. 
Ch. Kairis vartojo figuratyvę 
kalbą apie žuvų gaudymą. Bet 
ir jis negalėjo nuginčyti Sovietų 
Sąjungos draugingą politiką link 
jos kaimynų.

Atrodo, kad Grigaitis triukš­
maudamas per “Naujienas” tiek 
laimi, kaip Zablockis ant muilo.

Kriaučius.

Kaltina $100,000 
Vertės Graznų 
Pavogime

bčgo

kiek-

Gubernatorius 
Horner Išvažiavo 

I Springf ieldan

ROSELANDO ŽINIOS

Iš Kankliečiu
Mėnesinio Susirinkimo

pamokos įvyk
dienį.

Todėl prašome tėvų, kad jie
pasiųstų vaikučius subatoj, 1

Ofiso Tel. VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 Ir 6-8 p.m. Ne­

itomis pūgai sutarti.

Fred Feller, 56 metų, 
skersai Illinois Central gelžkelį 
ir papuolė po prekiniu trauki­
niu.

F. Felter dirbdavo prie preki­
nių traukinių.

Pereitas kankliečiu mitingas 
buvo pusėtinai skaitlingas. Dau- 

i ginusia laiko praleidom aptari- 
| mui mus busiančių parengimų 
Halloween Dance, šokis įvyks 
spalio 28 d„ Marquette Hull, 
6808 So. Western avė. Pradžia 
7 vai. vakare.

Laukia Chicagos Pašalpgaviai 
Kada Sušauks Specialę Sesiją.

LLD 79 kuopos mėnesinis su­
sirinkimas įvyks šį trečiadienį, 
spalio 18 d., 8 vai. vakare, Lie­
tuvių Darbininkų svet., 10413 S. 
Michigan avė.

Visi kuopos nariai malonėkite 
susirinkime dalyvauti. Bus ren­
kamas draugijos centro komite­
tas 1940 metams, taipgi kuopa 
turi daug reikalų.

Kitose kolonijose kuopos gau­
na nemažai naujų narių. Gautų 
ir musų kuopa, tik reikia padi­
dinti veikimas.

S. Rimkus, 
Kuopos sekretorius.

Gub. Henry Horner, kuris tūlą 
laiką ilsėjosi Samuel S. Holmes 
rezidencijoj, Lake Shore, suba- 
toj išvažiavo į Springfieldą.

Jau senai reikalauja darbo 
unijos, bedarbių organizacija, 
Chicagos majoras ir tt., kad gu­
bernatorius sušauktų specialę 
sesiją išsprendimui šalpų krizio. 
Nors diena kol kas del specialės 
sesijos nepaskirta, tačiau numa­
to. kad spalio 24 ar 31 guberna­
torius paragins legislating susi­
rinkti į specialę sesiją.

14 METŲ KALĖJIMO Už SU­
VAŽINĖJIMĄ BERNIUKO

Už 25 CENTUS LAIŽYBŲ— 
NETEKO GYVASTIES

Jesse Bader nuteistas kalėji­
mai! nuo 1 iki 14 metų už suva­
žinėjimą 8 metų berniuko Ri­
chard Fleming. Nelaimė įvyko 
1938 metais ir Bader buvo pa­
sislėpęs nuo policijos.

Turėjome pakvietimą nuo 
Waukegano Li uosy bes Choro 
dalyvauti rengiamam koncerte. 
Bet prašymo negalėjome paten­
kinti, nes tą pačią dieną pripuola 
Kanklių Choro koncertas.

Reikia pažymėti, nors dar toli, 
bet jau dabar kankliečiai moki­
nasi operetę “Ubagų Karalius” 
ir povaliai prie los didžios pra­
mogos rengiasi.

Susirinkimas buvo neilgas, 
bet skaitlingas ir brandus geru 
pasirengimu prie žiemos vei­
kimo.

Užbaigus choro rimtus daly­
kus, turėjome šurum-burum. 
Visi gerai pasilinksminom, už­
kandom ir išgėrėm.

Pagirtina, kad jaunimas skait­
lingai lanko susirinkimus.

širdukas.

Vaikučius pamokinti lietuviš­
kai apsiėmė Josephine Rasmor. 
Taipgi nutaria pakviesti drg. Ju­
lę Skeberdytę, kuri pernai labai 
daug pasidarbavo dėl vaikučių 
mokyklėlės.

Drg. Girdvainienė apsiėmė pa­
simatyti su Dabitiškai te, kuri 
pereitą sezoną vaikučius mokino 
dainelių ir žaislų.

Tadgi mokyklą jau pradėsim. 
Pamokos įvyks kas subatą nuo 
1 vai. po pietų iki 3-jų. Prašome 
vaikučius susirinkti skelbiamu 
laiku.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VAI.ANDOS: 1-3 Ir 6;30 Ikl 8:30 vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANal 6132

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGZ 3 

2201 West 22nd Street
. VALANDOS: nuo 1—3 Ir 7—8 

Scradonils Ir nedėliomis pagal sutarti.
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

DENTISTA1
Komisija.

SLA 36 Kuopos 
Metine Pramoga

Musų kuopos metinė pramoga

kare, “Sandaros” Kliube. Įžanga

ginio komisijos pirmininkas.
Prašome kilų organizacijų tą 

vakarą nieko Bridgeporte ne­
rengti. Kuopos Narys.

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTIST AS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredoj

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George L Bložis
D E N T I S T A S
2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 iki 12 ryto; 1 iki popiet: 6 iki 8 vakare. Trečiadieniai! 
ir sekmadieniais pagal sutarti.

Ben Brown ir Willie West su­
dėjo laižybų po 25 centus kuris 
heisbolės tymas—Sox ar Cubs 
—laimės. Kai atėjo laikas išmo­
kėti laižybas, įvyko barnis ir 
muštynės. Brown šiandien guli 
pas graborių, o West—kalėji­
me.

RESTAURANT 
AUDITORIUM
3131 S. Halsted St. ■

Policija suėmė John Sharpe, 
kuris turėjo taverną 7649 North 
Paulina st. po vardu Louis Ben­
son, ir laiko ištyrimui. Jį kalti­
na dalyvavime 6 mėnesiai atgal 
didelėj vagystėj Philadclphijoj. 
Ten iš Mrs. H. W. Breyer pavo­
gė už $100,000 graznų.

HEALTHY FOOD 
RESTAURANT

LIETUVIŠKI IR AMERIKO­
NIŠKI VALGIAI SU GE­

RIAUSIU SKONIU
P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav.

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Gaminti Patyrusių Virėjų. 

Vikrus Patarnavimas.
3206 S. Halsted Street 

CHICAGO, ILL.
JULIA ADAČKUS

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, Ill.

TEL. VICTORY O*’"

Phone Victory 2679 
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis 

New Century Tavern

3149 S. Halsted Street 
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai?
Pas Mike Taruti Bridgeportan.

Halsted Sample
Warehouse

Rakandai — Radios 
Už Pigiau

Dr. Karolis Nurkaitis
Akių Gydytojas ir 

Optometristas.

Prirenka akinius teisingai ir atsa­
kančiai. Akių egzaminavimas dy­
kai. Didelė nuolaida darbinin­
kams ir bedarbiams.

3421 S. Halsted Street
Telephone Yards 3609

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

PQCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau ......................

PETROLEUM CARBON COKE, perkant 5 tonus ar daugiau.........
$7.65
$7.40

Telefonas HEMlock 9252

ANEL1A K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife
Pirmadieni, ant­
radieni ir trečia­

dieni randasi
6630 S. Western

Avenue, 
Chicago, III. 
Ketvirtadieni, 
Penktadieni, 
šeštadienį ir 
Sekmadieni 

randasi
Central Avenue 
Beverly Shores,

Ind. 
Telefonas Michi­

gan Oity 2799 R 3

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th SL
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutarti

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos:

nuo 9 ryto iki 9 vakaro

6

atskjriuo.se
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